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Dienos K1£ mai Pasaulio Lietuviu
f t v

ŽiniosRugsėjo 16-17 Chicagoje Įvyko metinis Kunigu Vie­
nybės 'seimas, kuris buvo gausingiausias visoje šios or­
ganizacijos istorijoje. Dalyvavo virš 80 kunigų iš L. b., 
Kanados, Anglijos, Venecuelos ir Kolumbijos. Garoės 
prezidiumą sudarė J. E. vyskupas \ . Brizgys, J. E- 
kūpąs V. Padolskis, prel. B. Urba ir prel. Ig. Valanciu- 
nas; darbo preizdiumą—prel. Pr. M. Juras ir kun. 1 • 
Katauskas; sekretoriatą—kun. dr. A. Juška ir kun. A.1 
Naudžiūnas, MIC. Seime buvo išklausyti centro valdybos 
pareigūnų raportai, centralinių organizacijų dvasios va _ ........._ —
du-ir Įvairių komisijų raportai ir pranešimai, referatai Popieris ir kartonas siunčiama į 
ir padaryti svarbūs nutarimai aktualiais Amerikos lietu-įKievą.
viii kataliku ir tautos reikalai. Naujai išrinktos vadovy-" — Prie Kauno rusai stato eiek- 
bės sastataš yra toks: kun. P. Katauskas—pirmininkas, grinę didžiulę stotį, kurią tikisi 
kun. j. Kuprevičius. M.I.C.—vice pirmininkas, kun, dr. Panaudoti kiek ir gyventojams, 
A. Juška—sekretorius,tam. J Makaras-iždininkas, kun.
J. Malinauskas valdybos naiys. ■ įrengti tolimo šaudymo ginklai,

'kuriems būtinai reikalinga elek-
Užsienį pasiekė žinia, kad buvęs slaptosios ir viešo-Tra, imama iš Kauno, 

sios Sovietų policijoj komisaras Lavrenty Beria ir kiti trys \ — Lietuvoje įvairių religijų 
buvę augšti Sovietų pareigūnai pabėgę iš Rusijos. ■ Beria j kunigus komunistai laiko Popie- 
būk sutiktų išduoti jungtinėms Amerikos Valstybėms svar­
bias Sovietų paslaptis, jeigu šios šalies vyriausybė duo­
tų jam politinio pabėgėlio teises ir globą. Kaip žinoma, 1 
Beria yra išžudęs milijonus politinių priešų ir nekaltų žmo- į 
nių. Jis buvo pašalintas iš triumvirato būk dėlto, kad į 
norėjęs tapti diktatorium ir nušluoti Malenkova ir ki-j 
tus augštus komisarus. Abejotina, kad Beria su kitais ko­
misarais galėjo pasprukti iš nelaisvės ir pabėgti užsienin. 
Labai galimas daiktas, kad jis buvo planingai “pašalin­
tas’ ir išleistas užsienin.

Veda BALYS BRAZDŽIONIS

LIETUVA. Lietuvoje gamin­
tos prekės siunčiamos į Rusiją, 
nes komunistinė valdžia jas gau- 

Įna pusdykiai iš vietinių fabrikų.

vai atsiliepkime į brangius tau­
tos reikalus.

i — Orange, N. J., nuo širdies 
■smūgio mirė kun. S. Stonis.

— Chicagos Kultūros Tarybos 
i prezidiumą sudaro dail. A. Var 
nas, rež. A. Rūkas ir muzikas A. 
Nakas. Kultūros Taryba bus 

Į sudaryta iš visų organizacijų at­
stovų.

Į — “Kario" žurnalo vakaras į- 
'vyks spalio 18 d. 4 vai. Rengia 
Chicagos Lietuvių Karių “Ramo- 

Parengimo
BRAZILIJA. Sao Paulo 

da aprašė, kad priemiesty 
rastas nusižudęs lietuvis 
Baroskis. L... z—z — ------ „. _.
įsikūrimo sąlygos yra tikrai kai Končius rugsėjo mėn. 
kam nepakeliamos.

— Lietuvis Pov.
Paulo surengtose 
lenktynėse pasiekė rekordą.

spau-
buvo ves” Są-gos skyrius.

Boris komisijai vadovauja p. Dirskis.
Brazilijoj klimatas ir f

Žinios iš Pavergtos
LietuvosII ------ - ---

1

ŠEŠI METAI RAUDONAJAME PRAGARE
Vieną šaltą 1945 metų, kovo 

rytą, palikau su tėvais Gerdauen. 
Kelyje į vakarus vyko tūkstan­
čiai vokiečių pabėgėlių: veži­
mais, dviračiais ir pėsti. Sovie­
tų artilerijai ir aviacijai tai bu­
vo geriausias taikinys patenkin­
ti savo kraujo troškimą. Pakelė­
se gulėjo šimtai užmuštų vaikų, 
moterų ir senelių, o sužeistai­
siais niekas nesirūpino. Visų 
mūsų tikslas buvo kaip nors pa­
siekti Karaliaučių ir iš ten per 
Piliau kaip nors išvykti vakarų 
Vokietijon. Pergale nei mes, nei 
mūsų kariuomenė jau nebetikėjo 
—kiekvienas individualiai sten­
gėsi kaip nors savo galvą išgelbė 
ti. Tačiau tik mažai dalelei pa­
bėgėlių pavyko Karaliaučių pa­
siekti—visi kiti arba kelyje žu­
vo arba pateko bolševikams. Per 
sąmyšį pasimečiau nuo saviškių 
ir niekuomet jų daugiau nebesu­
tikau.

Ne tiek daug žmonių žuvo per 
patį karą, kiek atėjus bolševikų 
kariuomenei. Tūkstančiai vokie­
čių moterų, vaikų ir senelių bu­
vo nušauta be mažiausios kaltės. 
Praėjus egzekucijų bangai, pra­
sidėjo žiaurus badas. Rytprū­
siuos, tam kadaise žydinčiame 
žemės ūkio krašte, žmonės mirė 
badų tūkstančiais ir sovietai į 
tai visiškai nekreipė dėmesio. Ir 
viešai buvo galima išgirsti kal-- 
bant rusus, kad badas ir ligos 
jiems sutaupo daug laiko ir pa­
deda atsikratyti “tais prakeiktais 
niemcaiš”. Tokiai padėčiai esant 
ėmė sklisti visame krašte kalbos, 
kad Lietuvoje esą pakankamai 
maisto, kad lietuviai labai gerai 
priima vokiečius ir■ juos slepia 
nuo rusų. Ir aš panorau šį gan­
dą pati pasitikrinti, nors jau nie­
kuo pasaulyje nebetikėjau. Po 
ilgų pastangų pavyko man perei­
ti Lietuvos sieną ir pėsčiomis at­
vykau iki Nemakščių, prie Ra­
seinių. Pakelyje visur mane lie­
tuviai šelpė maistu ir apnakvy- 
dindavo. Kai pirmą kartą pama­
čiau ant stalo padėtus sviestą, 
duoną, lašinius, pieną ir kt., ap­
siverkiau ir pati netikėjau savo 
akimis, kad tokių dalykų pasau­
lyje dar esama. O viena lietuvė 
senutė su pasigailėjimu į mane 
žiūrėdama vis kartojo: “Essen, 
essen . . .”

Kadangi vokiečių pabėgėliai 
masiniai plūdo į Lietuvą, tai vie­
noje vietoje ilgiau išbūti negalė­
jau. Bet ir amžinas bastymasis 
buvo įgrisęs ir pavojingas. Lai­
mingu sutapimu mane priglaudė 
viena lietuvių ūkininkų V. šei­
ma prie Nemakščių. Čia ilgai nc- 
išbuvau, nes milicija ir stribai la­
bai persekiojo. Po kiek laiko ma­

ine priglaudė kito kaimo ūkinin­
kas A., kuris kartu buvo ir bat­
siuvys? Čia išbuvau, iki išvyki­
mo vakarų Vokietijon.

Bolševikinis teroras ir kolcho- 
Izų įvedimas žmones stūmė tie- 
; siog defiresijon: bet vis tik šiaip 
i taip dar laikėsi, vildamiesi, kad 
Į greitai prasidės karas ir ju<įs iš- 
1 gelbės iš sovietinės vergijos. Ta­
čiau visos viltys sudužo, kai vie­
ną naktį prasidėjo žmonių depor­
tacijos Sibiran. Ūkis buvo netoli 
Žemaičių plento, kuriuo šimtai 
sunkvežimių tūkstančius nekal­
tų lietuvių vežė Rusijon. Iš ma­
no kaimo išvežė apie 10 šeimų, 
tačiau šeimininkui pavyko pasi­
slėpti. Praėjus trėmimams šeimi­
ninkas grįžo atgal, bet jau jo 
daugiau nebeieškojo.

Šioje apylinkėje masiniai tre- 
1 mimai vyko 1948 ir 1949 metais, 
per kuriuos ištrėmė apie 30% gy- 

įventojų. A. kartais gaudavo iš

Atėmė ir visus gyvulius, retai 
kam palikdami ir vištą. Surink 
ti kolchoze gyvuliai stipo badu, 
o bolševikai skelbė, kad tai sa­
botažas, kad kapitalistų šnipai, 
gyvulius tyčia nuodija. Kartą, 
pastipus 10 karvių, jos buvo iš­
vežtos į Kauną nustatyti pastipi- 
mo priežastį. Vėliau pranešė, 
kad jos tikrai nunuodytos—o 
žmonės šypsojosi iš tokių kvai­
lų paaiškinimų. Daug kolchozi- 
ninkų tapo suareštuota ir dingo, 
tačiau gyvuliai stipo ir toliau.

Nemakščiai ir Skaudvilė per 
karą labai nukentėjo. Dabar yra 
pastatyta mažų medinių namelių, 
kurie atrodo, lyg grybai po lie­
taus. Nemakščiuose veikia viena 
maža krautuvėlė, kurioje nieko 
negalima gauti pirkti. Skaudvi 
Įėję yra kelios tokios krautuvė­
lės ir viena tekstilės krautuvė, 
laikoma privačiai vieno žydo. 
Tačiau jam prekyba nevyksta, 
nes viskas pasakiškai brangu.

Skaudvilėje ir Nemakščiuose 
bažnyčios veikia, tačiau pasku­
tiniu metu buvo kalbama, kad už 
mokesčių nemokėjimą Nemak­
ščių bažnyčia bus uždaryta. Tik­
roji N. bažnyčia per karą sude­
gė ir jos vieton yra pastatytas 
paprastas medinis namas.

Pradžioje apylinkės miškuose 
buvo -.labai- daug—partizanų. 
ir pati juos kelis kartus grupė­
mis po 2-3 esu mačiusi pas iš­
tremtą A. seserį. Partizanai pas 
ją ateidavo maisto. Jie buvo ge­
rai ginkluoti, bet be uniformų ir 
kariškų ženklų. 195G metais čia 
buvo daug kautynių tarp ’parti­
zanų ir NKVD garnizono, kurių 
metu daug partizanu • žuvo Be 
veik kasdien į Nemakščius buvo 
atvežami nušautų partizanų la 
vonai ir paguldomi kelioms die­
noms turgavietėje. Girdėjo, kad 
tokie nušautųjų lavonai būdavo 
įvairiausiai išniekinami — prika­
lami prie namų’ sienų. įkišami 
buraon papirosai ir kiti dalykai. 
Būdavo ir taip, kad įmesdavo į 
sulinį pas tuos žmones, kurie 
buvo įtarti palaiką s.u partizanais 
ryšius, ir jiems liepdavo gerti 
šito šulinio vandenį. Mano šei­
mininko duktė lankė Nemakš 
čiuose gimnaziją ir pati pasako­
jo, kad kelis kartus visą gim­
naziją vedė parodyti, kaip atro­
do negyvi “banditai" ir liepė pa­
sakyti, jei kuris pažįstamas. Nors 
ir daug partizanų nušovė, bet dar 
daugiau jų liko. Kartą, kai Ne­
makščius vizitavo koks tai augš- 
tas bolševikų pareigūnas iš Kai: 
no, jį dienos metu partizanai nu­
šovė prie pačios milicijos.

Jei Lietuvoje nebūti) rusų, 
mielai jon grįžčiau, kur mane 
taip labai mylėjo žmonės ir dali­
nosi paskutiniu duonos kąsniu— 
baigia savo pasakojimą jauna vo­
kietaitę, šešis metus išbuvusi 
raudonajame pragare.

PLBVKVI

— BALFo pirmininkas dr. J.
. 18 dieną 

atvyko į Chicagą organizacijos 
Dabrius Sao. reikalais.
dviratininku^ — Lietuvių Komiteto prie IPL 

pirmininkė p. Daužvardienė ir 
vicepirmininkė Nora Gugis ran­
gia “I Am American” dieną lie­
tuviams. Programą ruošia labai 
įdomią.

— Amerikos Lietuvių Ekono­
minė konferencija įvyksta lap­
kričio mėn. 29 d. Chicagoje.

KOLUMBIJA. Lietuvių su­
važiavimo proga, speciali delega­
cija aplankė prez. A. Pinila, ku­
riam įteikė memorandumą Lietu 
vos reikalu.

— Kolumbijos Ateitininkai 
Sendraugiai šauks savo narių su­
važiavimą, kuriame dalyvaus ir 
Venecuelos lietuviai. S. Grigalių 
nienė dėsto muziką Ybauės kon

žiaus agentais, .kurių apie tūks­
tantis dingo be žinios, reiškia iš- 

ižudyti, ištremti, kenčia kalėji- 
imuose.

— Kaune
Ją daugiausia varo žydai, 

j — Valdžios tarnautojai 
i dai maitinasi labai gerai, 
į lietuviai kartais tiesiog badauja.
Sugriovė žemės ūkį, tai maisto 
klausimas labai opus.

— Populiariausiais Lietuvoje. labai įspūdingai Surengė Lietu- 'aukojo $2.00. Pridėjus ank 
solistais šiuo metu laikomi A :vių Dieną, kurioj dalyvavo įžy-įduotas Kazio Jankausko I 
Staskevičiūte, K. Gutauskas, J.;miu svečių ir 2,500 žmonių. Bernardo Benešiūno 50c 
Petraskeviciūtė ir A. Lietuvnin-J _ Toronto KomiįeLas |viso susidaro $4.00.

I ’ .surinko aukų apie pusantro tuk : • J. G. Budelis, kp.
j Rusai^ tarnautojai per mene- stančio dolerių vargstantiems.

■ $4.00 centre yra gauti
Įduoti Lietuvos Išlaisvinimo Fon­
dui, kurio vadovybė nuoširdžiai

Jdekoja 13-tes kuopos nariams ir 
JAV. Springfield, Ill., su šiuo valdybai už aukas.

oksio j pasauliu
■ Da- į Vaclovas Barniškis.

j — Vyriausias skautininkas Vy.
. įiauias vepas yia įsu

ANGLIJA. Lietuviai, skautai jpįrtnįjos pirmininku. Skautybė-
7 C " ~ ------ - -- ’j jr vjsuomenėje

, kurių gyvenimą aprašė :darbai yra gana dideli. Jais skau- 
į.Bradfordo angliškoji : ’ 1
.Stovyklos kapelionu buvo kun.Į
Kuzmickis, Į,

— DBLS visuotinas suvažia-'j
_ - - t v — ----------—------ j ~ I mas iv

atstove_Mme. Pandit, premjero Nehru sesuo. Už ją bal-»d.
savo 37 valstybių atstovai, o Thailando princas Wan 
M aithayakon gavo 22 balsus. Vėliausia prezidentu buvo 
Kanados atstovas Lester Pearson.

, .. Įservatorijoje.spekuliacija gyva. ■

AUKOS LIETUVOS 
IŠLAISVINIMO 

FONDUI
ir žy-j 

nors

Pereitą savaitę Chicagoje Įvyko gausinga demokratų 
partijos vadų konferencija, kurioje svarbiausią vaidme­
nį turėjo buvęs partijos kandidatas'prezidento vieton Ad- 
iai Stevenson ir buvęs 'prezidentas Harry S. Truman. Re- 
publikonai, neužsileisdami demokratams, irgi sušaukė va- ■ paun77kiTt^ dolerių
du. konferenciją Chicagoje. Čia dalyvavo ir pasakė kai- Juciai mS1, 
bą pats prez. Eisenhower. Abi partijos smarkiai pasinio- ba vos 300 rublių. :kad aukas rinkti sekasi b
šia šių metų, o ypatingai sekančių metu rinkimams, kurie į 
riiiFemš, kuri’partija kontroliuos U. S. Kongresą.

KANADA. Windsor, Ont., 
mieste gyvena apie 300 lietuvių. 
Čia moterims sunku su darbu.

— Hamiltono lietuviai per po-lpos susirinkimas. Tarp kitų da­
irą metų sudėjo beveik 5 tūkstan-Jlykų, prisiminta Lietuvos laisvi- 
Įčius dolerių Tautos Fondui. Jie nimo reikalai. Čia pat nariai su- 

:sč’ au 
$1.50 ir 

: aukis.

BALTIMORE, Md.—Rugsėjo 
j6-tą Įvyko LRKSA 13-tos kuo-

ir per-

V. VOKIETIJA* Vasario 16 
gimnazija pradės' naujus mokslo; 
metus jau savuose rūmuose 
bar jie remontuojami.Rugsėjo 15-tą Jungtinės Tautos-44-riais balsais prieš 

10 balsų ir 2 susilaikius atidėjo Maskvos atstovo Višinskitv 
pasiūlymą priimti narvstėn komunistinę Kiniją. U. S. vai- uCiuv.dl 5KdUidu
stybės sekretorius Dulles, kalbėdamas prieš priėmimą, pa- gražiai praleido stovyklose die-ije 
reiškė, kad komunistinės Kinijos vyriausybė pirmiausia įnas, kurių gyvenimą .--——L____ _______________
turi parodyti, kad ji siekia taikos Korėjoj ir susilaiko nuo pBradfordo angliškoji spauda. taj gaii tik pasidžiaugti, 
tolesnių agresijos žygių.. ' ' į Stovyklos kapelionu buvo kun. Į _ Muskegano lietuviai daly-

* * * .Kuzmickis, ;vavo to miesto 50 metų sukakties
■ r -m . ., , .. . — DBLS visuotinas suvažia-; iškilmėse.

. cUIJUOJU Jungtinių rautų Jirezidentu išrinkta Indijos Imas įvyks Londone spalio 24-25! _  Brocktone yra įrengta Lie-
OVP ivlmp Pnnrln nromiorn NTabvi, TT£ Uwl !j f . ‘ . ?tuviska Bakūže, kurioje jau l/-tą 

kartą rengiama meno paroda. 
Amerikiečiai lankydami didžiu-

atsiskyrė mokytoja;* Būtų gražu, kad ir kites kuo­
pos ir nariai parodytų didesnį 

„ duosnumą. U. S. Kongresas pa­
gautas Čepas yra išrinktas PLSS darė svarbų žygį pravesdamas re­

zoliuciją 346, kurią vykdant bus 
jo nuveikti nuodugniai ištirtas Lietuvos pa­

vergimas ir dabartinis raudonų- 
|Jų agresorių šeimininkavimas. 
Į Amerikos Lietuvių Taryba, ku- 
riai mūsų fondas perveda visas 

I surinktas aukas, stengiasi pagy­
vinti Lietuvos išlaisvinimo akci­
ją. Šiam reikalui yra reikalingos 
i lėšos.

AUSTRALIJA. Sidnėjaus Ii
tuviai pasiuntė į Korėją laišką '• jes žemės ūkio parodas, aplanko

NEW YORKAS PRADEDA VAJŲ 
TREMTINIŲ ŠALPAI

SUDARYTAS VAJAUS KOMITETAS
Rinkliava bus daroma aukų lapais.—Kiekvienas lie­

tuvis prašomas aukoti bent vienos dienos uždarbi.—Va­
jaus pradžia spalio 15 dieną, pabaiga lapkričio 15 dieną.

Daugelis išgirdo New York o 
BALFo apskrities kvietimą ir 
praėjusį penktadienį (rugsėjo 
19-tą) gausiai susirinko į pasi­
tarimą. kuriame buvo apsvarstyti 
organizuojamos New Yorke rink­
liavos reikalai. Malonu konsta­
tuoti, jog šis susirinkimas paro­
dė Didžiojo New Yorko lietuvių 
kolonijos vieningumą, nes ben­
dras lietuviškas reikalas sutelkė 
visų pažiūrų žmones. Susirinku­
sieji atstovavo 35 organizacijas, 
parapijas ir klubus. .

Vajui pravesti buvo sudarytas 
35- asmenų Didžiojo New Yorko 
1953 metų Vajaus Komitetas, 
kuris iš savo tarpo išsirinko val­
dybą. Į ją įėjo: pirmininku 
kun. dr. St. Valiušaitis, vice-

- pirmininku advokatas S. Bredes, 
iždininku—L. Dymša, finansų 
sekretorium—inž. Pr. Kunigėlis 
ir sekretorium—A. Sodaitis. Taip 
pat buvo sudaryta vajaus infor­
macijos komisija.

Po pasikeitimo nuomonėmis 
susirinkusieji nutarė šįmetinia- 
me vajuje paprašyti iš aukotojo 
tik vienos piniginės aukos. Atsi­
sakyta nuo koncerto, piniginių Įuuo 
loterijų, bazarų ir kitų parengi- genantiems laisvėje 
mų. Tai padaryta tais sumeti-Į Pal 
mais, kad nesunkinti ir nevargin­
ti pačios visuomenės, nes įvai­
rių ^parengimų yra gana gausu, 
o, be to. šalia vajaus kitų pra­
mogų organizavimas rei 
nemaža išlaidų, kurias

adresuotą prez. Sygman Ree. Iš 
jo gautas atsakymas, kuriame 
prezidentas džiaugiasi, kad jį 
stiprina tie žmonės, kurie yra pa­
bėgę nuo raudonųjų pavergusių 
jų tėvynes.

,1 padengti tomis pačiomis pajamo- 
mis. Todėl tikimasi, kad auko­
tojai teiksis iškart duoti didesnę 
auką, žinodami, kad vajaus metu 

'iš jų nebus daugiau paprašyta.
Susirinkusieji atstovai priėmė 

pageidavimą: prašyti ir kviesti 
[kiekvieną dirbantį, kad šių metų 
[vajuje paaukotų bent vienos die­
nos uždarbį.

Aukos 
kuriuose 
ir suma.

Vajus 
pradžia spalio 
ga—lapkričio 
dar prieš Kalėdų šventes surink­
tos aukos pasieks tremtinius Eu­
ropoje.

Aukų, rinkimo metu bus steng­
tasi pasiekti kuo daugiau auko­
tojų ir žiūrėti, kad neliktų nei 
vieno lietuvio, neaukojusio trem-, 
tinių šelpimui. Tuo tikslu visose 
miesto dalyse prie parapijų, klu­
bų ir organizacijų būstinių nu­
matoma sudaryti aukų rinkimo 
postai.

Reikia tikėtis,' kad kvietimas 
įu Į bus išgirstas ir suprastas, nes gy- 

: aukojimosi j 
visuomeniniams reika- 

ila’ms uždeda mūsų tautos nelai­
mė. Nesuteikimas paramos trem-į 
ties dalią nešantiems broliams ir j 
sesėm^ būtų mūsų nusižengimas i 

ikalauja Prieš nelaiminguosius.
; tenka i

ŠVEDIJA. Į Švediją patenka 
slaptai iš Lietuvos kai 
nios, kuriose sakoma, 
nės yra naudojami ir 
tempti.

— Švedijoj gyvena
skaičius lietuvių. Jų tarpe lietu­
viškoje spaudoje ir kūriniais pa­
sireiškia rašytojai Ig. Šeinius, 
Juozas Lingis.

kurios ži- 
kad žmo- 
vežimams

nedidelis

ir lietuvių, kuri yra tam pačiam 
rajone. Per ją praeina kelios de­
šimtys tūkstančių žmonių.

— Žurnalistas H. Blazas yra 
išrinktas Valstiečių Internacio­
nalinio biuletenio viceredakto­
rium.

— Iš Europos grįžta g'en. Raš­
tikis Į Ameriką. Yra žinių, kad 
jo grįžimas susijęs 
tuvių padarytomis 
kurios labai esą 
mūsų vienybei.

—JAV ir Kanados lietuviai 
U. S. Kongresui pasiuntė 3.500 
laiškų, išreikšdami padėką. La­
bai gražus darbas, todėl visad gy-

LENKŲ DIPLOMATAS 
PASITRAUKĖ Iš 

DELEGACIJOS

bus 
bus

vyks

renkamos lapais, 
Įrašoma aukotojai

ištisą menesi; jo 
15 dieną, o pabai- 
15 dieną. Todėl

su pačių lie- 
painiavomis, 
nuostolingos

NEW YORK.—Rugsėjo 18-tą, 
komunisfinės Lenkijos delegaci­
jos Jungtinėms Tautoms narys 
prof. Marek Korowich atsikrei­
pė i U. S. autoritetus prašyda­
mas globqs ir politinio pabėgėlio 
teisių. Buvęs Krokuvoj tarptau­
tinės teisės profesorius Marek 
pasirįžęš kovoti už savo ir kitų 
tatitų išlaisvinimą iš šlykštaus 
komunistinio jungo.

GARBINGI SVEČIAI VLIK’O BŪSTINĖJE, REUTLINGEN’E

Kongresmanas Charles J. Kersten, House Baltic Committee pirmininkas, 
A.L.T. atstovų P'lės M. Kižytčs ir inž. A. Rudžio lydimas, lankėsi Reutlingen’e, 
Vokietijoje, ir konferavo su VLIKu ir Vykdomąją Taryba,

Atvaizde, žiūrint iš kairės dešinėn: kongresmanas Charles J- Kersten, prel. 
Antanas Gerulis. M. Krupavičius ir inžinierius A. Rudis.

LĖKTUVO NELAIMĖJ
ŽUVO 28 ASMENYS

ALBANY, N. Y.-—Rugsėjo 16-tą 
netoli Albany nukrito ir. sudegė 
American Airlines lėktuvas skri­
dęs iš Bostono Chicagon. Žuvo 
28 asmenys—25 keleiviai ir 3 lėk­
tuvo tarnautojai. Spėjama, kad 
katastrofa įvyko dėl inžino su­
gedimo. Krisdamas lėktuvas nu­
mušė du radio stoties bokštus. 
Apie 12-ką žuvusių rado išmestų

savo ištremto į Sibirą švogerio iš lėktuvo, kitus surinko iš griu- 
i laiškų, kur buvo rašoma, kad jis vėsių.
esąs nuo savo šeimos atskirtas iri :_______________ ..

Įdirbąs sunkiai anglių kasykloje.Į
Prašė atsiųsti maisto ir rūbų. I AUSTRALIJOS LIETUVI Al

Kolchozus įvedus, iš visų ūki- TEISININKAI veikliai daly- 
jninkų buvo atimta viskas, kas vauja lietuvių visuomeninėje 
bent buvo šiokios tokios vertes veikloje,

1
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JUNGTINĖS TAUTOS IR AMERIKA
Henry Cabot Lodge, Jr., J.A.V. atstūvas prie Jungti­

nių Tautų, kalbėdamas Washingtone į House Foreign 
Affairs Committe, šiaip pasisakė apie Jungtines Tautas:

—Jungtinės Tautos nėra pasaulinė valdžia. Neužde­
da mokesčių, nemobilizuoja karių, nesikiša į vidinius ku­
rios nors valstybės reikalus. Yra areopagas, t. y. tautų rin­
kinys, kur viešoji pasaulinė opinija turi progą formuotis 
ir pasireikšti. Ikšiol J. T. prisidėjo: 1945 m, išvengta ka­
ro Irane; 1947 m. pastojo, kelią komunistams Graikijoje;

• paskui sulaikė ginkluotą konfliktą tarp Indijos ir Pakis­
tano ; užbaigė riaušes Palestinoje; tartasi su Olandija dėl 
Indonezijos nepriklausomybės; sustabdė komunistų ag­
resiją Korėjoje.

Maskva turi dažną “galvos skaudėjimą” Jungtinėse 
Tautose. Rusija žino, kad ji negali nei vadovauti, nei 
sugriauti Jungtinių Tautų; tačiau bijo iš jų pasitraukti.

Amerikai Jungtinės tautos nėra didelė našta. Jų iš-

ARKIVYSKUPUI METROPOLITUI
J. SKVIRECKUI 80 METŲ

(plačiais komentarais, bet taip pat 
{bendrasis Įvadas į visą Šv. Raš-’ 
'ta ir įvadai i atskiras knygas. 1 
l ' ‘ j

Arkivyskupas metropolitas J-' 
Skvireckas yra parašęs ir dau-' 
giau religinių veikalų.

Kaip Ganytojas ir Lietuvos' 
'bažnytinės provincijos galva,' 

bet "nepaprastai’ darbštaus j Garbingasis Sukaktuvininkas dar 
ir šiandien budriai, nors ir iš to­
jo, seka savo tikinčiųjų gyveni- 
!mą ir jų darbus. Jo ganytojiniai 
'laiškai kupini paguodos n vil­
nies sulaukti pavergtai Tėvynei 
Ilaisvės. Arkiv. metropolito J. 
'Skvirecko tėviški paskatinimai ir 
patarimai, vyskupo Padolskio žo­
džiais tariant, yra šviesus kelia-

TINKAMAI PASIRUOŠKIME LIUDYT 
KERSTENO KOMITETUI

mo. Jį dabar davė arkiv. metro­
politas J. Skvireckas, šiam dar­
bui skyręs žymią savo kuklaus ir j 
tylaus, 1 
gyvenimo dalį. 1946 sm. paruošė, 
naują leidimą Naujojo Testa 
inento, kuris, kaip Amerikos vys 
kupų dovana lietuviams tremti 
niąms, 1947 m. 18,000 egzemplio 
rių tiražu buvo/išleistas Vokie 
tijoje. 1947 m. paruošė naują lai 
dą su komentarais N. Testamen 
tui antrosios dalies ir naujai iš-! 
vertė iš i 
"Psalmyną", kuris su šeštuoju 
tomu 1949 m. buvo išleistas Vo­
kietijoje. Šiais metais baigė per 
žiūrėti visą Senąjį Testamentą, 
kurio bus atspausdinti du to­
mai. Juose bus įdėtas .ne tik lie­
tuviškasis Šv. Rašto tekstas su

ALT ATSIŠAUKIMAS

Kaip lietuvių visuomenei jau 
žinoma, Kersteno Fezoliucija 
346, kuęia buvo pasiūlyta JAV 
Kongresui ištirti Pabaltijo kraš­
tų pagrobimą bei pavergimą, bu­
vo vienbalsiai Atstovų Buto pri­
imta, toje rezoliucijoje numaty 
tas tyrinėjimo komitetas iš 7 
kongresmenų paskirtas ir jo dar­
bui reikalingų lėšų asignuota. 
Prie komiteto sudarytas techni­
kinis štabas jau dirba. Vieši liu­
dininkų apklausinėjimai prasidės 
dar šiais metais, gal lapkričio 
mėnesį, kai Komiteto pirminin­
kas kongresmanas Charles J. i 
Kersten bus sugrįžęs iš Europos, 
kur jis, lydimas Informacijos 
Centro direktorės p-lės M. Kižy- 
tės ir inž. A. Rudžio, lankosi, no­
rėdamas patirti apie ten esančią, 
tyrinėjimui reikalingą, medžiagą 
ir liudininkus.

Rezoliucijos 346 pravedimas 
JAV Kongrese buvo tik pirmasis 
mūsų, Amerikos lietuvių, sėk­
mingų pastangų etapas. Kovoje 
už Lietuvos laisvę daug reikš­
mingesnis bus tinkamas pateiki­
mas kaltinimo, su kuriuo mes iš­
einame prieš mūsų Tėvynės gro­
biką ir pavergėją—komunistinę 
Rusiją. ŠIS KALTINIMAS TU­
RI BŪTI PILNAS IR STIP­
RIAUSIAI PAREMTAS. Netu­
ri būti užmiršta jokia Sovietų ap­
gaulė ar niekšybė, panaudota 
Lietuvos pavergimui ir jos žmo­
nių naikinimui.

Todėl Amerikos Lietuvių Ta­
ryba. norėdama padėti Kersteno 
Komitetui tinkamai atlikti jam 
pavestą darbą, kreipiasi į lietu­
vių visuomenę, pirmoje eilėje, į 
tuos, kurie gyveno Lietuvoje bol­
ševikų agresijos ir okupacijos 

aoxfswo o«y i.- _• v .. metu, ir ragina juos visu rūpes­
ne yra padariusi pertvarkymų. apmokėta uz emigrantų pervezi-, tingumu pasiruoįti atlikti svar- 

— šalpa dabar priskirtai rlja Pei vai"lc. enyna' a ar >ia Pa jjią tautinę lietuvių pareigą— 
piežiaus) pirmajame apsilanky- prje “Foreign Operations Admi- i skl1 ta Penki milijonai dolerių pa-Kersteno Komitetui žo 
me Lietuvoje ir priėmime pas i nistration". kur įkurtas pabėgę-; skoloms tremtinių gabenimui iš dįįu ir pateikti visus turimus do- 

ivalstybės prezidentą A. Smetona. iių ir imigracijos reikalams tvar- įuosto i gyvenamas vietas. Bet tas kumentus> įrodančius bolševikų 
i Vysk.. J. Skvireckas atsidėjęs ru- kyti atskiras departamentas. Joi_Jau antraeilis reikalas, nes svūr-,įvykdytą klastą, smurtą ir terorą 

Lietuvos ir jos gyventojų atžvil­
giu.

Lietuvos pagrobimui bei pa­
vergimui objektingai ir pilnai 
nušviesti turės būti iškelti ir liu­
dininkų parodymais bei doku­
mentais paremti šie dalykai:

Lietuvos nepriklausomybės 
metais su Sovietų Rusija pasi­
rašytos sutartys (nepuolimo, 
agresijos sąvokos definicijos, 
savitarpio pagelbos), jų suda­
rymo aplinkybės ir Sovietų vy­
riausybės atstovų pareiškimai ;

Molotovo-Ribbentropo susi­
tarimai 1939 m.;

priverstinas Sovietų karinių 
bazių įvedimas Lietuvoje ir su 
tuo susijusių sutarčių iš So­
vietų pusės sulaužymas;

melagingi kaltinimai dėl ta­
riamo Raudonosios Armijos 
karių perselŲojimo ir grobimo:

Maskvos ultimatumas ir Rau­
donosios Armijos įsiveržimas į j 
Lietuvą;

apgaulingi rinkimai į “Liau­
dies Seimą”;

“Liaudies Seimo” insceniza­
vimas ir jo nutarimai;

Sovietų valdininkai Lietuvos 
“liaudies vyriausybėje”;

Lietuvos vyriausybės narių, 
visuomenės veikėjų ir inteli­
gentų suėmimai, žudymai ir 
trėmimai;

Lietuvos kariuomenės sunai­
kinimas, prievarta įjungiant ją 
į Raudonąją Armiją;

naujo psalmių teksto r°dis dabartinio’ gyvenimo pad-
niavose.

Tikintieji, norėdami atžymėti 
Sukaktuvininko nuopelnus Kata- 

ilikų Bažnyčiai ir Lietuvai, yra 
pasiryžę sukakties proga išleisti 
išsamią jo gyvenimo ir veiklos 
monografiją. ELTA

BALF’O PIRMININKO ŽYGIAI
WASHINGTONE

TREMTINIAMS EUROPOJE GAUTA 
DAUGIAU MAISTO

Ge-
seminarijos prefektu.

Neseniai spaudoje buvo minė su International Migration 
ta, jog BALFo pirmininkas kan. nevos Biuru. Iš Šveicarijos buvo 
prof. J. Končius lankėsi Wash- atvykęs Mr. Jacobson. Pasitari- 
ingtone ir Valstybės Departa- me dalyvavo iš Washington© ir 
mente su aukštais pareigūnais .Mr. Warren. Buvo tariamasi dėl 
tarėsi šalpos, emigracijos ir ki- lėšų, kurios reikalingos apmokė­
tais klausimais. jti už efnigrantų pervežimą per

Grįžęs, pirmininkas ,apie savo jūrą. Vienok dar neišryškėjo ar 
International Migration Com- 

įmittee ir U. S. Escape Program 
galės transporto išlaidas padeng­
ti. Todėl ateinančių metų pra-

. Toli nuofTėvynės, svečioj aus­
trų žemėje, tarp didingų Tirolio 
kalnų, prisiglaudęs kukliame 
Zamso vienuolyne prie Landecko 
kambarėlyje, leidžia tremties 
Idienas pirmasis N. Lietuvos baž­
nytinės provincijos metropolitas 
arkivyskupas J. Skvireckas. Rug­
sėjo 18 d„ jam suėjo 80 metų. 
Garbingajam Sukaktuvininkui 
pagerbti po visą pasaulį išsisklai- 
džiusieji lietuviai dvasininkai ir 
tikintieji ta proga ruošia akade­
mijas, minėjimus ir linki dar il­
gai vadovauti lietuviams katali­
kams. Sukakties proga Sukaktu­
vininką sveikina ir mūsų veiks­
niai, linkėdami Garbingajam Ga­
nytojui vėl išvysti mūsų Tėvy­
nę laisvą.

i Arkivyskupas metropolitas J. 
Skvireckas gimė 1873 m. rugsėjo 
18.d. 1892 m. baigė Panevėžyje 
realinę gimnaziją ir tais pačiais 
metais įstojo į Žemaičių kunigų 
seminariją Kaune. Jos nebaigęs, 
vysk. Paliulionio buvo išsiųstas 
į Petrapilio Dvasinę Akademiją. 
Šią baigė 1900 metais teologijos 
magistro laipsniu. Tais pačiais 
metais vietoj prel. A. Dambraus- 
ko-Jakšto buvo paskirtas semi- 
narijon Šv. Rašto profesorium. 
1909-10 metais paskiriamas Že­
maičių
19,11 m. pakeltas Žemaičių vys­
kupijos katedros kapitulos ka­
nauninku, 1914 m.—katedros ka­
pitulos prelatu. Pirmąją tremtį 
išgyveno Rusijoje. Revoliucijos 

laikymas, šitame atominiame amžiuje, kiekvienam ameri- metais, kiek galėdamas, padeda 
konui atseina tik 1(5 centų metams. E—E—EEE. E " " “ ......
legatai New Yorke dane daugiau išleidžia pinigu valgiui, -,x. . D v

& t a i • -i • marčių vysk. Pr. Karevičiaus pra-
HCg’U J.A.V. sumoka JŲ ISlaikyiYlUl. T . . .. [šymu, Šv. Tėvo 1919 m. paskiria-

Jungtinės Tautos yra reikalingos. Nei viena is 60 vai- Į
stybių, kurios jas sudaro, negalėtų vienos išsilaikyti; iŠ- po pagelbininku. Liepos 13. 1919inio §aip0S reikalams direktorių- ParelSKe lvlr- Alexander, darysiąs 
skyrus Rusiją, kur yra priverčiamas darbas. m. Kauno katedroje įvyksta jo'mi į§ j0 patyriau, kad republi- Wgius. kad būtų paskirtos lėšos:

Amerika irgi negalėtų išsilaikyti vien savo gamyba, konsekracija. 1920 m. J. Skvirec- 'koniškoji valdžia šalpos skyrių- lš valstybės iždo, kuriomis bus
Jei J.A.V. luradėtu stokoti esminiu dvidešimties pirmųjų kas dalyvauja iškilmingame rhon-Įje yra padariusi pertvarkymų.: apmokėta už emigrantų perveži-!ft. 
medžiagų, kurias gauna iŠ užsienio, atsiduitume ekono-!si.^oro A- Rattį (būsimojo po-Įužsienio šalpa dabar priskirta i per vandenyną. Dabar| yra pa- 

mineje knzeje. Butų taipgi atominių ginklų pavojuje. me Lietuvoje ir pi-įėmime pas Inistration”.°kur įkurtas pabėgę- skoloms tremtinių gabenimui iš ...
• Amerika galėjo jaustis saugiau praeityje, kada vien Jai-' - - - - ■ • - -
vais buvo pasiekiama, bet jau ne .šiandien.

Daugelis mano, kad'Jungtinės TaYitos yra automatiš­
kas taikos gamintojas; galvoja, kad diplomatai parašys

Beveik niekis. De- tremtiniams ginti savo teises ir'kelionę ir patirtas naujienas pa- 
rūpinasi jų grįžimu tėvynėn. Že- pasakojo plačiau:

— Pirmiausiai turėjau pasima­
tymą ir ilgą pasikalbėjimą su

mas Žemaičiu vyskupijos vysku- Mr ‘william H. McCahon, užsie- dzl°E k_ac3a susirinks kongresas.
'pareiškė Mr. Alexander, darysią:

Vysk. J. Skvir.eckąs atsidėjęs rū- kyti atskiras departamentas. Joįiau antraeilis reikalas, nes svar- 
' pinosi išgauti iš popiežiaus tei- Vyriausia direktorė yra Mrs. ' 
,ses Teologijos Filosofijos Fa- Hiram Cole Houghton. Ji išve-

dokumentą, parlamentai patvirtins, ir Jau bus. iparėigoti ;kultetul- Lietuvos Katalikų Mok- džiojO manė po visus savo de- 
taikiai gyventi.

Tiesa yra visai kita.
Amerikonams Jungtinės Tautos nėra vien taikos, or­

ganizacija, bet yra rėtis, per kuri 'iššijojami drangai ir

:slo Akademijai ir atsidėjęs rū­
pinosi Lietuvos bažnytinės pro- no su visa administracija. Įsit; 
vincijos steigimo reikalais. Ikinau, kad 

įj 1926 m. balandžio 4 d. popie- {Houghton, 
Tžius Pijus XI pasirašo L_.. 

priešai; čia įvertinama laisvė, svarstoma kur tą laisvė "Lituanorum Gente' 
Ii būti apsaugota, kur pasiruošiama bendrai kovai. ' įsteigta savarankiška

Jungtinės Tautos yra gimusios 1945 m. Dar tik kū-;bažnytine provincija, ja Kauno 
dikis, darąs pirmuosius žingsnius. Bet jos reikalingos, j 
nes stovi tarp J.A.V. ir tarptautinės anarchijos; tarp ame 
rikenų ir trečiojo pasaulinio karo; tarp mūsų ir pasikė 
sintojo prieš laisvę.

partamento skyrius ir supažindi-

Žemės nacijonalizacij'a, įmo; 
nių ir nekilnojamojo tur*.to nu­
savinimas, asmeninių santaupų 
bankuose ir vertybės popierių 
konfiskavimas;

dvasiškių, tikinčiųjų ir. ben­
drai, religijos peržekiojimasį;

ekonominio Lietuvos gyve­
nimo griovimas, teismų ir švie­
timo sistemos' ardymas;

priverestinas valstybinės So­
vietų Sąjungos paskolos--bru­
kimas Lietuvos žmonėms;

masiniai gyventojų areštai, 
žudymai ir deportacijos;

visi kiti bolševikų įvykdyti. 
I klastos ir striurto veiksmai, 

nukreipti prieš Lietuvą 
žmones.
Visai suprantama, kad 

no tyrinėjimo komitetui, 
teismui, bus svarbiausi tie liudi­
ninkai, kurie pateiks FAKTUS, 
Ijų pačių betarpiškai patirtus, 
matytus ar išgyventus. Tokius 
faktus paliudijant, bus svarbu, 
nurodyti datas, pavardes ir even­
tualiai įteikti turimus dokumen­
tus. Taigi LIUDIJAMASIS 
FAKTAS LIUDYTOJUI TURI 
BŪTI NEABEJOJAMAI GE 
RAI ŽINOMAS.

Planingam Lietuvos bylos pa­
ruošimui viešiesiems Kersteno 
Komiteto apklausinėjimams rei­
kalinga iš anksto sudaryti liudi­
ninkų sąrašą ir surinkti visą do­
kumentinę medžiagą. Dėl to 
ALT Vykdomasis Komitetas pra­
šo visus asmenis, kurie gali sa­
kyta prasme paliudyti, NEDEL­
SIANT atsiliepti,

1) suteikiant trumpą pa­
rodymą apie žinomą fak­
tą ar faktus drauge su sa­
vo vardu, pavarde ir adre­
su;

2) nurodant kitus gali­
mus liudininkus (jų pa­
vardes ir adresus.) tuo pa­
čiu specifiniu ar kitu, su 
Lietuvos pavergimu susi­
jusiu, klausimu;

3) pristatant 
dokumentus ar

statines kopijas 
dant asmenis, kurie tokių 
dokumentų turi ar galėtų 
turėti.
žodžiu, prašomi atsiliepti vi­

si, kurie patys gali paliudyti ar 
žino kitus asmenis, galimus liu­
dininkus.

Parodymus ir visas kitas infor­
macijas siųsti: Lithuanian Ame­
rican Council. Inc., 1739 South 
Halsted Street. Chicago 8, Ill.

Profesinių ir kitokių organi­
zacijų valdybos raginamos, savo 
ruožtu, paraginti savo narius ir 
padėti šią parodymu surinkimo 
akciją pravesti organizacijų ri­
bose.

REIKALAS SKUBUS. Ne­
atidėliodami ir visu kruopštumu 
įsijungkime į teisingą kovą už 
Lietuvos laisvę. Suteikdami įga­
limai gausiau įrodomosios me­
džiagos, padėsime šio galingo 
krašto įstatymų leidimo įstaigai 
viešai, autoritetingai, įtikinamai 
ir visiems laikams demaskuoti 
Lietuvos grobikų smurtą, klastą 
ir genocidinę politiką.

Amerikos Lietuvių Taryba 
Vykdomasis Komitetas

*1953 m. rugsėjo men. 18 d.

ir jos

Kerste- 
kaip ir

biau yra kelionė per vandenyną.
Europoje tremtinių' emigracija 

bus vykdoma per U. S. konsulą- s' 
tus. Jokių emigracijos štabų ir 
komisijų nebus steigiama; į Bon- 
ną, Vakarų Vokietiją, jau nuvy­
ko Mr. L’Hareux, buvęs vizų sky­
riaus viršininkas Washingtone. 
Jis bus vyriausiu koordinatorium 

j tarp visų Amerikos konsulatų 
Europoje, kiek liečia Refugee 
Act of 1953 vykdymą. Atrodo, 
kad emigracija bus sklandi.’

— O kaip su buto 
garantijomis, ar jos bus 
\gos?

— Emigracijai buto 
garantijos bus reikalingos. Jos 
jau baigiamos ruošti ir tuoj bus 
atspausdintos. BALFas garanti­
jų blankas gausiąs spalio mėne­
sio pradžioje.

Ta proga Mr. Alexander pa­
reiškė, kad BALFui, kaip Vol­
untary Agency, vykdant naują

turimus 
jų foto* 
ar nuro-

Mrs. Hiram Cole 
,i,._ __ _o___ mūsų organizacijai

bulę yra palanki ir, atrodo, su murhis 
’, kuria buvo ! nuoširdžiai bendradarbiaus. Ma- 

Lietuvos Ičiausi ir su jos asistente Miss 
.Renee Marie Hausinstein, kurią 
pažįstu nuo tada, kada ji karo 
metu tarnavo N.C.W.C. įstaigo­
je. Nesigilinant į padarytus pa­
keitimus, turiu pasakyti, kad 
svarbiausia yra tai, jog Mr. Wil­
liam H. McCahon pažadėjo pa­
rūpinti BALFui 150,000 • svarų 
sūrio 
me dar 

j miltelių, 
į valdžios 
telių' ir 
pareiškė 
J. Končius.

ikivyskupas metropolitas J. Skvi- 
• rėčkas, Kaišiadorių vyskupijai— 
i vysk. J. Kukta, Panevėžio—vysk. 
K. Paltarokas. Telšių—vysk. J. 
Staugaitis ir Vilkaviškio—vysk. 
A. Karosas, kuriam pagelbininku 
dar buvo paskirtas vysk. M. Rei­
nys.

1926 m; gegužės 13 d. Kaune 
: buvo iškilmingai paskelotas Lie­
tuvos bažnytinės provincijos 

kai kurių Vokietijos kraštų iš-: įsteįgjmas jr arkivyskupo J. 
Skvirecko ingresas.

1934 m. birželio 30 ir liepos 1 
dienomis, arkivyskupui metro­
politui vadovaujant, įvyko Pir­
masis Lietuvos Eucharistinis 
Kongresas Kaune.

Visas arkivyskupo metropoli- 
i to J. Skvirecko gy venimas ku- 
i pinas nuolatinio įtempto dartjo 
Į Kauno arkivyskupijos ir Lietu- 
įvos bažnytinės ptovincfjos val- 
■dyme. Sukaktuvininkas yra vie- 
jnas iš nuopelningiausių Žemai- 
|čių vyskupijos 40-ties vyskupų 
, įpėdinis.

Antrąją tremtį leido Vokietijo­
je ir dabar leidžia Austrijoje. 
Kardinolo Innitzerio pakviestas, 

;kurį laiką buvo sustojęs Vieno­
je. bet iš ten paskiau persikėlė į 
! savo dabartinę būstinę. Kelionės 
jmetu išgyveno visus otinio karo 
puolimus, du -kartus vos išvengė 

i mirties, neteko buto ir patyrė vi­
są tremtinio skurdą bei vargus. 
1945 m. rudenį nuvyko į Romą 
padaryti .išsamaus pranešimo Šv. 
Tėvui ir laišku kreipėsi įviso pa­
saulio vyskupus, prašydamas lie­
tuvių tautai moralinės ir mate­
rialinės paramos.

Sukaktuvininkas yra nepapras­
to darbštumo žmogus, pasižymė- 

į jęs patriotas,, gilus mokslininkas, 
DA Mark Foy’s Art galerijoje,-visu gerbiamas Ganytojas. Vie- 
Sidnyje, truko nuo rugsėjo 7 iki', nas didžiausių jo nuopelnų lie- 
19 d. Buvo išstatyti rinktiniai tuvių tautai yra paruošimas pil- 
tapybos, grafikos ir skulptūros no šv_ Rašto vertįm0 į lietuvių 
kūriniai. \ kalba Imtis

B. Mikalauskas

KA SVARSTĖ BALTŲ TARYBA
Š. m. rugpiūčio 19 d. Tubin- 

gene įvyko Baltų Tarybos posė­
dis, kuriame dalyvavo visų trijų 
Pabaltijo tautų atstovai. Pirmi­
ninkavo VT pirmininkas K. Žal- 
kauskas.

Latvių ministeris Liepinš pra­
nešė apie Latvijos pasiuntinio 
Washingtone, ministerio Juli­
jaus Feldmanio, mirtį. Pirminin­
kaujantis K, Žalkauskas pareiš­
kė užuojautą latvių tautai savo, 
kaip artimo velionies draugo, ir 
lietuvių tautos vardu, -kuriai ve­
lionis per visą savo a'mžių buvo 
artimas.

Posėdyje VT Užsienių Reika­
lų Tarnybos valdytojas dr. P. 
Karvelis padarė politinių įvykių 
apžvalgą., Diskusijose ministeris 
Liepinš pareiškė nuomonę, kad 
paskutinioji Maskvos nota Vaka­
rų valstybėms buvutfi tikra 
Kremliau^ klaida, nes ji suarti­
nusi Adenauerio ir opozicijos 
nusistatymus Sovietų atžvilgiu ir 
davusi visai priešingų rezultatų, 
negu tikėjosi Maskva. Min. Lie- 

, pinš plačiai nupasakojo 11 rusų 
grupių apjungirrią į koordinacinį 
antibolševikinį centrą.

VT Informacijos Tarnybos 
valdytojas M. Gelžinis davė 
spaudos apžvalgą pabaltiečiams 
rūpimais klausimais. Vienas pa­
grindinių posėdžio dalykų buvo 
pasitarimas dėl JAV kongreso 
priimtos rezoliucijos Pabaltijo 
valstybių priverstino Įjungimo i 
Sovietų Sąjunga ištyrimo reika­
lu.

Nutarta daryti atitinkamose 
įstaigose bendrų žygių tremtinių 
pasų Vakarų Vokietijoje sutvar­
kymo reikalu. Prašoma pakeisti

ir, jei reikalinga, galėsi- 
gauti papildomai pieno 

Šįmet jau gavome iš 
53,000 svarų pien'b mil- 
40,000 svarų sviesto,— 
pirmininkas kan. prof.

ir darbo 
reikalin-

ir darbo

leistas vykdomąsias . taisykles, 
nustatančias, kad tremtiniams pa- 
baltiečiams, kai jiems išduoda­
mas tremtinio pašas, atimamas 
tautinis pasas, tuo būdu pažei­
džiant tų tremtinių turimą pilie­
tybę. Elta '

NUSIVYLIMAS 
RYTUOSE

“Badisches Tageblatt” rugpiū­
čio 14 d. žinutėje iš Berlyno: 
skelbia, kad švedų spaudos ir ki-' 
tų šaltinių įplaukusiomis žinio­
mis rytuose jaučiama re'zignaci-, 

[ja, nes vakarų pažadėtoji pagal- ! 
ba reiškiasi tik tuščiais žodžiais, j 
o sovietų teroras nesiliauja. Ši! 
nuotaika- jaučiama Pabaltijy, at-- 
kėlus ten stipresnes sovietų ka-: 
riškas jėgas. Atviras pasiprieši-1 
nimas dar ne visai nuslopintas, 
bet paskutiniu laiku jis reiškiasi 
tik Lietuvoje. Išimtį sudaro , 
prieš sovietus nukreiptų skraju­
kių platinimas, kuris pravedamas ' 
gana dažnai.

PIRMOJI AUSTRALIJOS 
LIETUVIŲ DAILĖS PARO-

kalbą. Imtis šio darbo jį ypač 
skatino mūsų atgimimo dainius 

PROF. PAKŠTAS ruošia geo- Maironis ir A. Jakštas. Lietu- 
grafinę lietuvių tautos 3,000 m. jviai katalikai 500 metų po Lie- 
apžvalgą. Studija turės 50 žemė- jtuvos krikšto laikotarpyje dar 
lapių. neturėjo pilno šv. Rašto verti-

—■ Ar nenumatoma, pirminin- emigraciją, teks atlikti svarbų 
..„d ...L. __ r'""-

poje galėtų naudotis pastovesne untary Agencies geiai atliko sa- 

kiečiai teikia politiniams bėg- emigracija pagal 1948 m. D. P. 
liams iš anapus geležinės uždan- JSiatym5 ...........

ke, kad mūsų tremtiniai Euro-

parama ir pašalpa, kurią ameri­
kiečiai teikia politiniams 1

gos, nes dabar, panaikinus IRO, 
tremtiniai turi tenkintis tik vo­
kiečių duodama pašalpa, kuri, 
kaip žinau, yra nepakankama?

— Šis klausimas man senai rū­
pi. . Todėl ir dabar, būdamas 
Washingtone, tuo reikalu tariau­
si su Mr. Dawson, escapee progra­
mos direktorium. Pagal šią pro­
gramą yra globojami visi pabėgė­
liai iš komunistinių kraštų, atbė­
gę po 1948 m. sausio 1 dienos. 
Aš gi prašiau, kad būtų teikia­
ma pagelba lietuviams, latviams 
ir estams, kurie vakaruose atsi­
rado 1944-45 metais. Principe Mr. 
Dawson su mano prašymu' ir pa­
siūlymu sutiko, ir tuo reikalu jis 
žadėjo kalbėtis Valstybės Depar­
tamente ir pranešti man, koks 
bus to klausimo galutinis spren­
dimas.

— Neseniai yra -priimtas nau­
jas imigracijos įstatymas; ~ar ne­
teko Washingtone patirti, kaip 
pagal tą įstatymą bus vykdoma 
imigracija? ’

— Naujas imigracijos įstaty­
mas vadinasi “Refugee Relief 
Act of 1953”. Kongresas įstaty­
mą vykdyti pavedė Valstybes De­
partamentui, Bureau of Security 
and Consular Affairs, kurio vir­
šininku yra Mr. Scott McLeod. 
Praktiškai vykdymu rūpinasi 
Mr. Alexander emigraciniais 
klausimais jau turėjęs pasitarimą

darbą. Jis pasidžiaugė, kad Vol-

vo uždavinį, kada buvo vykdoma

— Būnant Washingtone, ar ne­
teko, p. Pirmininke, išgirsti, kas 
yra daroma Kersteno rezoliucijai 
įgyvendinti?

— Patyriau, kad rugpiūčio. 
raėn. pabaigoje prie Kongreso 
kanceliarijos (Old bldg., kamba­
rys 430) įsteigtas specialus sky­
rius—biuras, pavadintas “BAL­
TIC COMMITTEE”. Nuo rug­
sėjo 1 d. ten pradėjo dirbti 4 tar­
nautojai ir rinkti medžiagą apie 
Sovietų įvykdytą agresiją prieš 
Lietuvą. Pradėtas darbas daro 
gerą įspūdį, kas turi džiuginti 
kiekvieną lietuvį, kuris trokšta 
Lietuvos laisvės.

Antanas Girulis

ŠVEICARIJOJE gyvenąs lie­
tuvis Alg. Narakas, Lietuvos ka­
riuomenės pulk. Narako sūnus,# 
paskirtas šveicarų “Tribune de 
Lausanne” laikraščio vienu iš re­
daktorių. Dirba užsienio skyriu­
je.

Spalio 2-3 d.d. Brocktono ir 
Detroito BALFo skyriai praves 
viešas rinkliavas dėžutėmis tų 
miestų gatvėse.
mai rinkliavai jau gauti.

Valdžios leidi-

CHICAGOS LIET. LITERA­
TŪROS DR-JA išleido prof, V. 
Biržiškos “Senųjų lietuviškųjų 
knygų istorijos” I-ją dal.

VALKATA
Tai rudenio beviltiškai nuobodūs lietūs.
man baigia širdį pilką užgesint.
Aš taip ilgiuos vienplaukei galvai vietos— 
o lapai skurdūs ir šalti man krenta į akis. 
Praeina verkiančios mergaitės siluetas . . . 
Praeina žmonės. Daug žmonių. Ir artinas naktis . . .

Nesuradau tavęs. Užgęsusiom akim ieškojau 
didžiulėse stotyse skubančių žmonių veiduos 
tokių akių liūdnų ... ir rankų, kurios moja 
kaip medžių šakos vėjuos ir žieduos . . . 
Maniau sugrįžt vėjuota vakarą, lynojant, 
ir-pasakyti: noriu pasilikt. . . lauke ruduo . . .

O lapkričio beviltiški, bekraščiai lietūs . . .
Ir lapai širdį mano apkrenta ... ir skaudūs; ir šalti... 
Sumirga gilto draugo akyse ieškoto miesto 
pavargę bokštai... debesys ... keliuos, einu... nakty 
girdžiu kažin kas šaukia dar palaukt, tikėti,— 
bet veidą plauna lietūs tamsūs ir beviltiškai šalti ® . .

v ,, Henrikas Nagys
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LRK SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
(Pabaiga) Jakutį, Petrą Talkevičių, Balį Vitkų ir Vladą Skir- 

muntą.

Ko
di-
pa-

Jaunimo Komisijos Protokolo Svarstymas
Vykdomosios Tarybos nariams svarstant Jaunimo 

misijos susirinkimo protokolą, buvo pastebėta; kad 
rektoriai jau padarė žygius Jaunimo Fondo pajamų
didinimui. Ši akcija buvo padaryta, kad sudaryti prie- 
dines pajamas Jaunimo Fondan, kaip substitutas prie pe­
reito seimo priįmtos rezoliucijos, kuri numatė skyrimą 
visų pirmojo meto naujo biznio duoklių jaunimo stovyk­
lų įsteigimo reikalui. Pajamos Jaunimo Fon'dui buvo pa-

Priešseiminis Vajus

Sekretorius Kvetkas atkreipė Vykdomosios Tarybos 
dėmesį į priešseiminio naujų narių vajaus sąlygas. Va­
jus prasidėjo liepos 1, 1953. Šio vajaus tikslas suinte­
resuoti jaunąją kartą išauklėjimui ateities vadų ir pa­
didinimui jaunimo veiklos. "Kiekvienas iš jūs, kalbėjo 
sekretorius, gavote laiško kopiją, kurioj išaiškinama šio 
vajaus tikslai ir sąlygos. Atsiliepimai į šį laišką, kurs

ketvirtoji sesija
Ketvirtoji sesija atidaryta 3:30 P. M.

Sirgimų Beneficijų Reikalavimai
Diškusuoti keli sirgimų beneficijų reikalavimai. Klau­

simas liete pašalpų išsibaigimo datas. Jie buvo patenki­
nančiai išspręsti ir išmokėjimai buvo užgirti. Vienu at­
veju reikalavimas buv* paliktas centro ofisui dėl toles­
nės invesfigacijos, prirodymus priduodant daktarui kvo­
tėjui apsvarstymui ir užgyrimui.

Sekretoriui Kvetkui perskaičius protokolą, V. Abro­
maitis pasiūlė priimt, P. J. Karašauskas parėmė. Priimta 
vienbalsiai.

Korespondencijos
Sekretorius Kvetkas perskaitė laiškus gautus iš Ohio 

Fraternal Congress, New England Fraternal Congress, 
National Education Association of the United States— 
Pilietystės Metinės Konferencijos globėjos.

didintos iš W per metus i $.92 Į mėnesį ir tas padidini- taiPgį buvo išsiųstas kuopų sekretoriams ir kunigams, yra
mas pradėtas sausio 1. 1953. Padidinimą, iš $.02 i mė- ir Prašinantys ir malonūs. Kunigai, kurie vadovauja 
nesį yra sudaromas iš Lėšų Fondo pajamų ir iš pirmųjų i rellSlnėms institucijoms, taipgi ir pasauliečiai jį indor- 
metu mėnesinių duoklių asesmentų. ‘ ‘ įsavo’ IŠP1€st š} darb^’ sugestijonuojama sušaukt katal­

ikų vadų susirinkimus, kviečiant kunigus, religinių: ordi- 
Vykdomosios Tarybos nariai yra labai interesuoti iš- nų vadus, ir pasauliečius vadus, kuriame būtų pasikeista

plėsti jaunimo programą ir kiek išgalėdami kooperavo, 
vienok su apgailestavimu turėjo atmesti Jaunimu Komi 
sijos reikalavimą skyrimus Jaunimo Fondui padvigubinti.

Kas liečia rašinių konte^tą, kaip jį sugestijonuoja 
Jaunimo Komisija, kun. Jonas F. Baltusevičius pasiū­
lė rekomendaciją pravest rašinių kontestą priimti, su tri­
mis dovanomis: 1-ma dovana $25.00: antroji dovana $15.00; 
trečioji—-$10.00. Kontesto vedimą pavesti Jaunimo Ko-j susirinkimą ir kviečiant katalikų vadus suinteresuotus 
misijai, rašiniui parenkant tėmą, kuri paliestų ir f Silsi- Jaunimo judėjimu ir tokius vadus parinkt iš dvasiški- 
vienijimą; ir kad $10.00 būtų paskirta Jaunimo Komisijos jos. vienuolynų viršininkų ir pasauliečių, ir toks susirin- 
pirmininkui padengimui išlaidų susidarančių sąryšy su kimas šauktinas galimai anksčiausiu laiku. P. J. Kara- 
kontesto vedimu, kaip tai pašto išlaidoms, konvertams Į šauskas parėmė. Priimta vienbalsiai, 
ir tam panašiai, susirašant su įvairiomis institucijomis 
kontesto reikalais. V. Abromaitis parėmė. Priimta vien- į 
balsiai.

Prašymai
P. P. Kubilius, 108 kuopos sekretorius, prašo priedi- 

nės aukos dėl mirusio nario pašalpgavio iš priežasties 
aukštų laidojimo išlaidų. Prašymas yra labai nepaprastas 
ir Vykdomoji Taryba nutarė atmesti, kadangi aukų sky­
rimu rūpinasi Labdarybės Fondas.

Louis Drusinskas, 141 kuopos sekretorius, prašo pa- 
gelbos suvargusiam nariui. Prašymas pervestas Labdary­
bės Komisijai.

Perskaityti kiti trys laiškai prašantys finansines pa- ? 
gelbos įvairiais tikslais.

Laiškas, gaūtas nuo dr. Jono Bajerčiaus, prašant eks­
tra atlyginimo už speciali patarnavimą, buvo atmestas.

Non-Medical Aplikacijos
Sekretorius Kvetkas raportavo, kad po seimo buvo 

reikalinga pasiųsti priimtų, konstitucijos ir įstatų patai­
sų kopijas apdraudos departamentams. Pereitasis seimas 
užgyrė non-medical aplikaciją .dėl aplikantų iki 60 metų 
amžiaus. Seimo laiku nežinota, kad kaikuriose valstybė­
se. kuriose Susivienijimas yra registruotas, dėl tokių ap- 

’ likacijų amžius yra apribotas. Tokio apribojimo nėra 
Pennsylvanijos valstybėje. Toks įstatymų skirtingumas at­
kreipė mūsų dėmesį. Tadgi yra reikalingi pataisymai.

Sekretorius Kvetkas pasiūlė apriboti amžį dėl apli­
kantų Susivienijimo narystėn pagal non-medical aplika­
ciją iki 50 metų amžiaus, arba pasilikti Įstatymų Ribo­
se valstybėse, kuriose aplikantai gyvena laiku, kuomet 
daroma aplikacija dėl narystės. Dr. Krikščiūnas parėmė. 
Priimta vienbalsiai. . *

Prezidentas Šimutis pranešė, kad visuotinis Ameri­
kos Lietuvių Kongresas įvyks lapkričio 27 ir 28, 4953, 
Chicagoje, ir kad Susivienijimo atstovai Kongrese bu­
vo adv. Grigalius, V. T. Kvetkas ir jis pats. Toliau 
jis paaiškino, kadangi šis yra kongresinis metas, o ne 
paprastas metinis Tarybos susirinkimas, tai atstovybė tu­
rėtų būt padidinta.

Adv. Grigalius pasiūlė išrinkt delegaciją iš keturių 
■narių iš kurių’ du- dalyvautų kongrese Susivienijimo iš­
laidomis. V. Abromaitis parėmė. Priimta vienbalsiai.
Į P. J. Karašauskas pasiūlė išrinkt kun. J. F. Baltu- 
įsevičių, prez. Leonardą Šimutį, vice prez. J. J.
ir sekr. V. T. Kvetką, V. Abromaitis parėmė. 

Visi kontestantai dėl dovanų narystės vajuje turi bū- vienbalsiai. 
Susivienijimo nariai.

idėjomis kas link krikščioniškojo fraternalizmo plėtimo, 
pradedant jaunosios generacijos organizavimu ir planuo­
jant veikimus, kurie šią kartą suinteresuotų. Toks susi­
rinkimas pirmiausia buvo sugestijonuojamas Jaunimo Ko­
misijos susirinkime", jis užbaigė.

Padiskusavus, sekretorius Kvetkas pasiūlė išplėsti dis­
kusijas jaunosios kartos organizavimo reikalais, šaukiant

Ateitininkai
Ateitininkai yra jaunimo organizacija, kurios narių i 

• daugumą sudaro lietuviai moksleiviai studentai -neseniai 
atvykę iš Europos. Šios organizacijos programa turi daug 
panašumo mūsų organizacijos programai, tad plačiai buvo linėse kuopose, 
svarstomi metodai patraukimui ateitininkų draustis Su­
sivienijime. Dr. Jonas Bajerčius buvo autorizuotas tar­
tis su Ateitininkų vadais siekiant susipratimo, kuris bū ** 
tų patenkinantis abiem pusėm kas link sąlygų. V. Ab­
romaitis pasiūlė paskyrimą užgirti. P. J. Karašauskas 
parėmė.

Prezidentui ir sekretoriui pavesta parinkti tokiam su- 
: sirinkimui datą.

V. Abromaitis pasiūlė, kad panašūs susirifikimai bū­
tų šaukiami įvairiuose distriktuose ir kad sulig galimy- ■ 
bės juose dalyvautų Vykdomosios Tarybos nariai. L. Že-j 
maitytė parėmė.

Taię pat nutarta tokius susirinkimus turėti ir loka

Kun. J. F. Baltusevičius sukalbėjo maldą.
Prezidentas Šimutis ketvirtąją sesiją uždarė

Grigalių
Priimta

5 P. M.
Likusioji narystės vajaus programa buvo aptarta iš- 

sireiškiant visiems direktoriams, didžiausią dėmesį krei­
piant į susirinkimus, kaip kad aukščiau nutarta, pir 

, moj vietoj statant organizacijų ir vadų susirinkimą.
Advokatas Grigalius pasiūlė autorizuoti dvasios vadą j _____z________

kiNi. J. F. Baltusevičių dalyvauti Kunigų Vienybės sei- mutis atidarė 9:20 A. M. 
me Chicagoje, 
balsiai.

Apsvarsčius kaikurių kuopų padėtį, vice prezidentas į Leonardas Šimutis, vice prez. Jonas J. Grigalius, sekr 
j adv. Grigalius 
i kuopa. .. 1:-

Nauju Narių Vajus
Sekretorius V. T. Kvetkas raportavo, kad laike nau­

jų narių vajaus, kuris prasidėjo sausio 1, 1953, ir užsi­
baigė birželio, 30, 1953, kampanijoje dalyvavo 41 kuopa 
ir įrašė 212 naujų narių, kurių bendra apdraudos suma 
siekia $185,250.00.

Vykdomoji Taryba sveikina visus, kurie laimėjo bo­
nus už prirašymą nustatytos apdraudos sumos: (I) MatąšKU°^a’ ’’
S. Kimutį, kurs laimėjo aukščiausią premiją $100.00 su-j Trečioji sesija uždaryta 12:45 pietums ir nusifotogra- 
moje; kitus—Matą Šimonį, p. Uršulę Lipčienę, Stasį favimui.

PENKTOJI SESIJA
Liepos 17, 1953

Penktąją Vykdomosios Tarybos sesiją prezidentas Ši

P. J. Karašauskas parėmė. Priimta vien-1 Kun. Baltusevičius sukalbėjo maldą.
Dalyvauja dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius, prez.

autorizuotas suvienyt 95 kuopą su kita T. Kvetkas, iždininkas P. J. Karašauskas, iždo glo-
, " bėjai Vincas Abrųmaitis ir Leokadija Žemaitytė, dakta­

ras kvotėjas—dr. W. Krikščiūnas.''
Prezidentas Šimutis pakvietė sekretorių perskaityti! 

trečios ir ketvirtos sesijų protokolą. ‘

Sekretorius aiškino apie progresą padarytą įstatų per­
rašyme ir perskaitė kelis paragrafus, kurie yra nauji ir 
paimti iš fraternalinio įstatymo knygų. Jis taipgi pra­
nešė, kad dvi kopijas pasiuntęs New Yorko apdraudos 
departamentui dėl egzaminacijos.

Prezidentas Šimutis pastebėjo, kad kuomet įstatų per­
rašymas bus užbaigtas, kad dvasios vadas kun. J. F. Bal­
tusevičius ir jis pats, kaip Įstatų komisijos nariai, susi­
rinks kartu su sekretorium patikrinti tekstą ir jį paly­
ginti su dabartiniu tekstu. Jis pareiškė viltį, kad iki 
sekančio Vykdomosios Tarybos susirinkimo darbas bus 
užbaigtas.

Toliau prezidentas padarė pastabų kas link pastangų 
padarytų rezoliucijos 231 pravedimui U. S. Kongrese, 
ištyrimui apgaulingų, rinkimų Lietuvoje. Toliau jis ra­
portavo apie svarbų vaidmenį atliktą jo paties ir sekre­
toriaus šiame darbe.

V. Abromaitis pasiūlė pasiųst telegramas nuo Susi­
vienijimo, raginant priimti ręzoliuciją, Atstovų Buto 
spykeriui Joseph Martin, kongresmanui Kersten—rezo­
liucijos autoriui, ir kongresmanui Charles Hallėck. P. J. 
Karašauskas parėmė. Priimta vienbalsiai.

Dr. Krikščiūnas pasiūlė mokėti Finansinės Komisijos 
nariams po $10.00 kas mėnuo už išlaidas, kaip komisijos 
nariams, už pirmą 1953 metų pusę. Adv. Grigalius parė­
mė. Priimta vienbalsiai.

P. J. Karašauskas pasiūlė susirinkimą baigti, adv. Gri­
galius parėmė. Priimta vienbalsiai.

Kun. J. F- Baltusevičiui sukalbėjus maldą, prez id c.
i tas L. Šimutis susirinkimą uždarę 12:30 P. M.
i ’ WM1. T. KVETKAS, Sekretorius
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ARCHBISHOP CUSHING’S MESS AGE:J/“-S
TO LITHUANIAN-AMERICAN YOUTH

(Continuation)

A Romantic Chapter

Thus began one of the most 
romantic chapters in the history 
of Eastern Europe and of Christ­
endom. The Teutonic Order of 
German Knights who had moles­
ted Lithuania for years was mow 
overthrown, their power broken 
and their religious pretentions 
exposed. Eventually most of the 
members of the Order abandoned 
Catholicism entirely and became 
identified with the militant ag­
gression, Prussian in its politics 
and Protestant 'in its religion, 
which has so tattered Christen­
dom in these last 400 years.

Lithuania, by then isolated 
between Protestant Prussia and, 
Orthodox Russia, remained, so 
far as her own desires are con­
cerned, independent of both and 
united with Western Christen­
dom.

This is not a history class. My 
purpose tonight is not to instruct 
but to inspire, and so I shall 
merely touch on the high points 
of. Lithuania’s story from the 
days of the break from union 
with Poland down to our own 
day. ’That story is characterized 
by the same spirit of indepen­
dence which revealed itself in 
the very first pages of Lithu­
anian history. It is symbolized 
in the persons of many great 
Lithuanian heroes, among them

imen like Thaddeus Kosciuszko. 
I mention Kosciuszko, the leader 
of the Polish-Lithuanian upris­
ing against the Russian occupa­
tion in 1794, not only because he 
took part in the American War 
of Independence and befriended 
George Washington and the 
American people, but because he 
typifies that Lithuanian spirit 
which believes in.freedom not 
merely for one’s own people but 
for others as well.

A Century of Bitter Trial 
for Lithuania

SAVING5

The 19th century, the genera­
tion of the parents of many here 
present, was a century of bitter 
trial for Lithuania, but in God’s: 
Providence it may prove to have' 
been a period of spiritual prepa­
ration to withstand the calami­
ties which we are presently wit­
nessing at the hands of the Rus­
sians. In an earlier generation, 
Lithuania has lost her upper 
class leadership to Polish influ­
ence, but at least the soul of 
the common people was still 
Lithuanian and Catholic. In the 
19th century the Russian Govern­
ment closed the country’s schools 
and attempted to force the child­
ren of Lithuania’s common people 
into Russian schools where; even 
religious instruction was not 
permitted in Lithuanian. Rus­
sian was everywhere made the' 
official language. All organiza­
tions and meetings were prohib­
ited. In fact, everything was 
prohibited which could possibly 
hinder the Russification of the 
country and alienate it from 
Russia or the Orthodox Confes­
sion. Thus no permission was 
granted to build new Catholic 
churches or to repair old ones; 
no way-side crosses, which had 
so far been such a characteristic 
feature of the country might be 
erected. All church processions 
were prohibited and the priests 
forbidden to deliver public ser­
mons. Besides, 32 churches. 52

accusation being they were sus-; 
pected of having taken part in 
the revolt. Everywhere Russian 
colonists, imported in ever grow­
ing numbers, were given privi­
leges.

Lithuania’s Stars:
A Free Press

sounds like a dress rehear­
sal for the struggle against the 
much more merciless Russian 
Imperialisrrt which is now waged 
against Lithuania by the Com­
munists. Yet many lessons were 
learned in that rehearsal. Mother 
[Lithuania, looking out from her 
prison, cell,: could see stars still 
shinning. They were the stars 
which have been the beacons of 
her survival. One of the stars 
which kept up her spirits was 
thfe ideal of a free press, in Lith­
uania, of the national language 
written and spoken as a means 
to survival. Here, too, we see a 
parallel to the despotic things 
which are happening in so many 
parts, of Eastern Europe today. 
When the liturgical books of 
Lithuania were not merely pub­
lished in Russian characters but 
began to include Russian Ortho­
dox idea, an intense struggle for 
the Lithuanian printed word be­
gan. No one would even touch 
the books that were either very 
cheaply or even gratuitously dis­
tributed 
Parents 
children 
them in 
home, although they were per­
secuted and severely punished if 
caught doing so. Since no Lith­
uanian books, could be printed 
openly, steps were taken to print 
them in secret, and they were 
soon being smuggled, from ab­
road, mostly from East Prussia, 
and privately sold among the 
people.

During a period of forty years 
until the prohibition was lifted, 
hundreds and even thousands of 
devoted patriots made book­
smuggling their life-work. What 
a remarkable thing this is: some 
people smugle arms, some money, 
some food, some indecencies. 
But this pepple smuggled books.

It

by the Government, 
refused to send their 
to school and taught 

their mother-tongue, at

WHY THEY FAIL TO 'know it all,and no one can tell IBALF SANDĖLY GAUTI NEW Y0RK’.
” = Brooklyn, Backus ...................

” V. Višnius .........
Biknevieienė..........
O. Bekienė .........

” Dr. E. Mekys .....
Bagdonas ......
Zailsky ........

Mabowski ......
Jasėnas ........
But k y.s ...........
Phillips ...........
Alyta....... .......
Alyšius . .......
Lipševičius ....
K. Krušinskas,

BE SUCCESSFUL
us anything.

10. Last, but not least, lack of 
■necessary training and education 
• to enable us to stand at the head 
iin our work. Lake Breezes

50

A noted psychologist was ask­
ed to give the reasons why so 
many people failed in their ef­
forts to make life successful. 

iThe great mind scientist penned 
ten frank and valid reasons. Try 
them, and see if they fit into 
your life:

1. Finding fault with the other I What is called liberality is 
fellow but never seeing our own .often the vanity of giving. 
faults. .

2. Doing as little as possible, 
and trying to get as much as pos­
sible for• it.

3. Spending much time show­
ing up the other fellow’s weak 
points, and too little time cor­
recting our own.

4. Slandering those we do not 
like.

5. Procrastination—putting off 
until tomorrow something that 
we should have done day before 
yesterday.

6. Deceit—talking friendly to 
. the other fellow’s facfe and stab­

bing him in the back as 
he turns around.

' 7. ’ False belief that
smart enough to reap a 
of pay before sowing a crop of 
honest service.

8. Disloalty to those who have 
trusted us.

9. Egotism—:tįię belief that we

A man has generally good 
ill qualities which he ascribes 
mankind.

—William Shenstone

a

soon as

we are 
harvest

or 
to

—Francois

Intelect annuls fare. So far as 
man thinks, he is free.

—Emersori

Man, to himself, is the most 
prodigious object in nature.

—Blaise Pascol

There is no time like the pleas­
ant. Herford

religious and secular literature 
ideas, memories. Although many 
a Lithuanian “book-carrier” suf­
fered imprisonment or deporta­
tion to far-off Siberia, this act­
ivity never ceased, but on the 
contrary, gained in intensity. 
During 40 years, the whole coun­
try was secretly supplied with 
as well as with periodicals from 
abroad, which not only gave the 
Lithuanian movement its partic­
ular character, but even directed 
it. It is only natural that the 
men and women who produced, 
smuggled and circulated Lithu­
anian book, at the risk of their 
lives, are greatly honored by the 
people.

(To be continued)

DRABUŽIAI IR KITI 
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CONNECTICUT:

Waterbury, A‘. Rogers----
Waterbury A. Jankauskas

Svarai

A.
V. 
M.
P.
J.
J.
P.
U.

18 ! Woodhaven,

ILLINOIS: '
Granite City, R. Leverett........... 18
Rockford, BALF 85 skyrius..., 110
Waukegan, E. Ciplijauskiene.... 42

170
18

INDIANA: »
La Porte, R. Dyrnša ............
MASSACHUSTTTS:
Worcester, "E. Winslow___ __
NEW JERSEY:
Linden, BALF 132 skyrius...
Newark, BALF 35 skyrius.... ..... 88

SCENOS (TEATRO) 
VEIKALAI

(Parašyti kun. J. K. Miliausko)
DAINŲ IR JUOKŲ JOMARKAS

Farsas viename akte. Vaidina-sep­
tyni asmenys, pritariant vyrų chorui. 
Užima visą valandą suvaidinti. Kaina 
40c.; imant nemažiau kai 8 egzem­
pliorius—25c.
KOMEDIJOS: ' :

1. Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas. 
Suvaidinamas į penkias minutes. Vai­
dinime dalyvauja trys asmenys.

2. Abraomą/- ir Rautas. Suvaidint 
užima septynias minutes.

3. Supradentas ir Jo Gengč; Veika­
lėlis atvaizduoja du skirtingu darbi­
ninkų tipu. Suvaidinti galima į de­
šimt minučių.; Vaidina trys asmenys.

Visos trys komedijos išspausdintos 
vienoj knygutėj. Kaina 35c.; imant 
nemažiau kai 4 egzempliorius—25c.
AMERIKOS KAIMO MOKYKLA

Farsas viename akte. Tai veikalas 
pilnas puikiausių juokų, gyvų dainų 
ir netikėtų šposų. Vaidinimas užima 
visą valandą. Vaidintojų septynetą. 
Kaina 45c.; imant nemažiau kai 8 
egzempliorius—30 centų.

Kreipkitės į 1
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South St. (P. O. Box 32)
1 Wilkes-Barre, Pa.

40 
5-0 
19 
36

21
15
18

142
8

35
28
44

541
i PENNSYLVANIA:
Philadelphia, J. Luka.
Philadelphia, ’ " 
Pihladelphia, 
Scraųton, N.

A. Ozelis..______
St. Casimirs Rect.

16

70

182

-66
Viso 1,184
BALF vadovybė nuoširdžiai dėkoja 

I už aukas lietuvių .šalpos reikalams.
Aukas ir daiktines dovanas siųski­

te: United Lithuanian Relief Fund of’ 
America, 105 Grand St., Brooklyn

svarai.

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas kętu/ių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai. 

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00. y

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk­
so kryžium ant viražus. Kaina tik $4.00. ,2.

LIETUVIŲ TAUTOS KELIAS. Parašė prof. M. Biržiška. Kaina (už 
abu tomus) $6.00. 
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos.........................................
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos...................
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos..........
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ............................ ............................
ŠVENTASIS RAŠTAS, II tomas...............................................
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio....... ........................
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio......,............................

’* Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

.73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre,

.....$2.0(1

.... 2.00

.... 2.00

.... 1.50

...» 5.00

.... 2.00

....  7.00

p*

3
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11 DIDELeS IsKILMeS kun. MIKALAUSKAS.VIETINES ŽINIOS : I GIRADVILLĖJE NAUJOSE PAREIGOSE
NUMIRĖ PRANAS

KALESINSKAS
LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

ŠV. PRANCIŠKAUS
PARAPIJA TURES

BAZARA Mirusiems
A. a. Jurgis Makutavičius, 

gyv. 87 Tobin Lane, Edwards­
ville, mirė rugsėjo 16-tą, palaido­
tas rugsėjo 19-tą zis K^itgston’o 
Šv. Marijos bažnyįfpl fcr " 
kapinėse. Velionis »’ 
Kingstone, gi EdvVarŠdstrillėje iš­
gyveno 45 metus. Paliko brolį ir 
.tris seseris.

Antradienį, rugsėjo 22-rą, va­
kare, Miners Mills Šv. Pranciš 
kaus parapijos svetainėje Įvyko 
devynių šios parapijos draugijų 
susirinkimas paruošti planus pa­
rapijos bazarui, kuris įvyks lap 
kričio mėnesį.

Bazaro pelnas eis fondui per 
taisyti ir pagerinti parapijos sve­
tainę. Numatoma įrengti moder­
nišką virtuvę ir kitus patogumus.
• Susirinkime dalyvavo Šv. Var­
do draugijos Kančios draugijos, Mi'nėrs"Minš’ ŠvJ Ptah-
Mald°_S..ApaŠta:UV2m.° ciškaus bažnyčios parapijos kapij-

nėse. Paliko du sūnus, dvi duk­
teris, aštuonis anūkus, sė^ęri. 
Velionė buvo gimusi Lietuvoje, į 
šią šalį atvyko 1911 metais ir,įsi­
kūrė Plains. ”h. 1

larapijos 
q gimęs

A.a. Petrone Jankauskienėj 
gyv. 59 Henry St., Plains, mire 
rugsėjo 16-tą, palaidota rugsėjd

vyresniųjų ir jaunesniųjų Soda- 
liečių, Jaunų Moterų Klubo, pa­
rapijos choro, LRKSA 25-tos 
kuopos ir Altoriaus tarnautojų 
atstovai.

Susirinkimas entuizastiškai už-, 
gyrė planą, kadangi padarius; 
aukščiau minėtus Įrengimus vi­
soms draugijoms bus daug paran : 
kiau čia laikyti savo susirinki­
mus ir įvairius parengimus.

Klebonaujant ilgamečiam ir vi-, 
sų gerbiamam klebonui kun. A. PHILADELPHIA, Pa.—Sek- 
Ežerskiui, Šv. Pranciškaus para madienį, rugsėjo 13-tą, čia iškil- 
pija nuolat auga ] 
skaičiumi ir visais atžvilgiais da­
ro pažangą.

MIRĖ M. PETRAITIS

ELIZABETH, N. J.~—3-čios kuopos 
susirinkimas bus spalių. 4-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo pa­
rapijos svetainėje.

susirinkimas bus spalių 11-tą dieną, 
tuoj po sumai, Švč. Panelės Gimimo 
parapijos svetainėje. ’

DAYTON, Ohio. — 191-mos kuopos 
susirinkimas bus spaliu 4-lą dieną, 
2 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėje.

- GIRARDVILLE, Pa.—Didelės 
iškilmes Įvyks Šv. Vincento pa- p m Lewiston, 
rapijoj sekmadienį, rugsėjo 27 d. vių klebonas, naujai paskirtas St. LRKSA 270 kuopos narys Pra- 
Jo Ekscelencija vyskupas V. Pa ;Catharines, Kanadoje, ““
dolskis 12 vai. ryte šventins nau- no viršininku ir Niagara pusią 
ją kleboniją, kurią šios parapijos', A
klebonas įgijo nuo Gerard Estate. 
Du metu jis darbavosi, kol įgijo 
šį namą.

Tą dieną taip pat bus apvaik­
ščiojama kun. M. Daumanto 201 
metų šioj parapijoj klebonavimo; 
sukaktis.

Mūsų klebonas atnašaus iškil- 
miįrjgas šv. Mišias padėkoti Die­
vui- už visas malones gautas šioj 
parapijoj.' Jo Ekscelencija daly-1 
V&tis šiose šv. Mišiose ir pasakys 
keletą žodžių.

J5 valandą įvyks didelė vakarie- Valentukonis, kurio su širdgėla 
nė Šv. Vincento parapijos salėj.
Kalbės žymūs svečiai: Jo Eksce- liai ir trys seserys su šeimom, 
lencija vyskupas V. Padolskis, 
Schuylkill apskrities teisėjas C. 
\J/. Staudenmeier, 
Watkins—šios apskrities repub- 
'likonų partijos pirmininkas, kun. 
P. • Česna, Mahanojaus parapijos 
klebonas, prelatas S. Dobinis. 
Mt. Carmel parapijos klebonas; 
prelatas Jonas Balkūnas, su ku­
riuo kun. M. Daumantas kartu 
mokėsi seminarijoj bus bankieto 
programos vedėjas.

Panelė Juzė Augaitytė, Kauno 
operos dainininkė, dainuos per 
vakariene ir šv. Mišiose giedos 
lietuviškas giesmes.

Tikimės daug žmonių iš visos 
apylinkės. Raporteris

BINGHAMTON. N. Y.—RugT. Barnabas Mikalauskas, O.
Maine, lietu- piūčio 25 dieną mirė ilgametis

salio lietuviu kapelionu.

MIESTAS PAGERBĖ
SERŽANTĄ JUOZĄ

VALENTUKONĮ
NEW BRITAIN. Conn.—Šio­

mis dienomis iš Korėjos grįžo 
tris metus nelaisvėj išbuvęs J.

lauke jo sena motina, penki bro­

il

PAŠVENTINO ATSTA­
TYTĄ BAŽNYČIĄ

parapijiečiu minga! pašventinta naujai po 
gaisro atstatyta Šv. Kazimiero 
parapijos bažnyčia. Iškilmėje da­
lyvavo vyskupas Vincentas Briz­
gys, kanauninkas dr. J. B. Kon­
čius ir kiti svečiai kunigai. Šven­
tinimo iškilmė buvo tiesiog ma­
jestotiška! Neveltui buvus ne­
nuilstama veikėja tarp kazimie- 
riečių panelė Ona Unguraitė, ra­
šant apie tą vienai jurgiečių šei­
mai, tarp kitko, ir taip išsireiškė: 
"Jūs žinote, kaip gražu. įspūdin­
ga ir 'šlovinga, kai-p vyskupas lai­
ko šv. Mišias; kokios gražios 
apeigos, ceremonijos!”

O tas Pontifikališkas iškilmin­
gas šv. Mišias laikė vyskupas

Rugsėjo 18-tą mirė šiame rajo 
ne gerai žinomas dailydė Matas 
Petraitis, Sr.. gyv. 387 Union St.. 
Luzerne, Pa.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
pirmadienį, rugsėjo 21-mą. iš 
Kingstono Šv. Marijos bažnyčios 
parapijos kapinėse, Pringle. Lai­
dojimu rūpinosi direktorius Šuk 
kvietis ir jo Įstaigoje buvo pašar 
votas.

Nulydėjus bažnyčion. Mišias Vincentas Brizgys : kur jam, tarp 
atlaike kun. j.' Norkūnas.

Karstnešiais
Kamarauskas, 
Jurgis Skučas, 
tras Kuosa ir 

.Paliko sūnų

kitų, diakonu buvo jurgiečių 
buvo Viktoras klebonas kum.dr. Vytautas Mar- 
Juozas Račkis 
J. Piasta. Silvės- 
Antanas Verbyla

Matą, 
Kalifornijoj, sūnų Edvardą, gyv. sėkmingas piknikas, kuris, para- 
Troy, N. Y., brolį Juozą, gyv. W. ’ • • ■ - ■ • -
Wyoming ir kitus artimuosius.

Velionis buvo gimęs Lietuvo­
je, Čiudiškių kaime. Prienų para­
pijoj. Šiame rajone išgyveno 47 
metus. Pirma gyveno Kingstone, 
o du mėnesiai atgal persikėlė Į n“kr^išs7juo7urdarbav7sViZpo- 
Luzernę. Jis buvo piimojo pa- nįa Ąi]-,įna čebatorie'nė, kuri kar- 
saulinio karo veteranas.’dėlto jo tu su sav0 gražia dukryte pane. 
atmintis buvo pagerbta ir rnilita-į]e Eleonora čebatoryte yra ir 
rinemis ceremonijomis. Įmūsų LRKSA 20-tdfe kuopos na-

Teilsis jo vėlė Viešpatyje! , r-
Artimiesiems pareiškiame gi • $

liausią užuojautą! Vietiniame lenkų savaitrašty
Tjednošč” rugsėjo 17-tos laido­
je tilpo eilėraštis pabrėžtas pa­
garbai arkivyskupo Metropolito' 
Juozapo Skvirecko proga jo 80 
metų amžiaus sukakties.

Philadelphijos < Padauža

tusevičius.

Rugsejp 7.-tą p. Babulio parke
Jr-. gyv. įvyko Šv. Jurgio parapijos labai

: pijai suteikė gryno pelno, virš 
Į 1.100 dolerių.

’j O pradedant rugsėjo 10-ta ir 
“ baigiant 19-ta, jurgiečių parapi- 
‘ ja taipgi turėjo didelį sėkmingą 
.’ .bazarą. Čia tarp kitų, kaip ir pik-

MANSFIELD'O (Anglijoje) 
MENO GALERIJOJE SU­
RUOŠTOJE PARODOJE vie­
nintelis iš užsieniečių dailininkų 
išstatė savo kūrinius lietuvis P. 
Bugailiškis iš Nothinghamo. '

APSIGYVENO
DETROIT’E

KLAUSYKITĖS

LITHUANIAN 
MELODIES

KIEKVIENĄ SEKMADIENI 
3:00 iki 3:39 P. M. 

(Detroito laiku) 
RADIO STATION WPAG 

Banga 1050 kil.

RALPH VALATKA, 
Programoi Vedėjas

15756 Lesure Avenue, 
Detroit 27, 'Mich. 

Telefonas Broadway 3-2224

■Į DETROIT. Mich.—Darbo Die­
ną, rugsėjo 7. Mrs. A. Valčiaus- 
kienę atlankė duktė Katrina Ur­
bas su vyru Edvardu ir dukte- 
re Anita. Jos vyras pirmiau gy­
veno Kingston. Pa. Taip pat at- 

ilankė kita duktė Ona su vyru 
ijuozu Juodsnukiu ir duktere 
Aldona. J. Juodsnukis anksčiau 

įgyveno Warrior Run, Pa., ir čia 
j ėjo vietinės LRKSA 238 kuopos 
sekretoriaus pareigas. Jie visi 
apsigyveno Detroite.

Mrs. J. J.RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekvienas lietuvis katalikas turi galimybės pas^-.r.ld 

kaina. Pasinaudokite proga

Surinko ir išleido kan. Pr. M. Juras. 344

T. Kazimiero Kapucino. Stambiomis raidė

prieinama

RAMYBĖS ŠALTINIS. 
Kaina $3.00.

ATLAIDŲ ŠALTINIS, 
574 puslapių. Kaina $3.75.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. iv. 
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknyge, kurioje telpa malu; 
ir giesmės su gaidomis, kad žmones gali sekti kunigą maldose ir gi<-.w 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 vcęr.,...

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
MALDŲ VAINIKĖLIS ( originale kaina 70 centų).,..........................................

’MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais...................................... .........................
Užsisakant kreipkitės į ' ..

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ -'*•**«' 
73 E, South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

.50

.40

p. Harold

RUOŠIASI PAGERBTI
KLEBONĄ

NEW BRITAIN, Conn: — Šv. 
Andriejaus parapijos parapijie­
čiai ruošiasi pagerbti savo malo­
nų’ kleboną kun.- Vincą Karkaus- 
ką, kuris šiais metas mini savo 
40 metų kunigystės sukaktį.

Pagerbimo vakaras įvyks rug­
sėjo 27-tą, 1953, sekmadienio po­
pietį (5-tą valandą), parapijos sa- 
iej.

Bus iškilminga vakarienė su 
menine programa. ’ dalyvaujant 
Šv. Cecilijos chorui, kuriam va­
dovauja p. V. Marijošius. buvęs 
Kauno operos dirigentas, dabar­
tinis mūsų vargonininkas. Lau­
kiama atvykstant ir p. S. Liepos 
iš Bostono, kuris pagražins šią 
programą savo talentingu balsu.

Kadangi klebonas kun. V. Kar- 
kauskas ilgus metus darbavosi 
New Haveno bei Ansonijos lietu­
vių tarpe, tai laukiama bei kvie­
čiama iš minėtų parapijų žmones 
dalyvauti šiame pagarbos vakare.

Klebonas kun. V. Karkauskas 
mūsų tarpe darbuojasi tik penki 
metai, bet jau padarė daug ver­
tingų pagerinimų, ypatingai baž­
nyčios pagražinime.

Tad visi į pagerbimo vakarą.
B. 'M.

BALF’O VAJAI PRA
DEDA GYVĖTI

Ne viena kolonija įsitraukė į 
darbą ir pradeda rinkliavas trem­
tinių reikalams. Šiomis dienomis 
BALFe gauta 107 dolerių auka 
iš Dayton, Ohio, Amerikos Lie­
tuvių R. Katalikų Susivienijimo. 
Minėtą sumą suaukojo:

Po $25.00: Dayton’o Lietuvių 
R. K. Draugijų Sąryšis;

po $10.00: Šv. Petro Draugija. 
Lietuvių Demokratų Klubas, Lie. 
tuvos Vyčių 96-ta kuopa, J. A. 
Urbonas:

po $5.00: kun. V. Katarskis, 
dr. R. Gineitis, J. Ružauskas;

i po $3.00: E. Vilimaitienė, J. 
Černevičius;

po $2.00: Mrs. M. Steinbrun- 
ner, Br. Araminas, J. Širvaitis, 
J. Raštikis, J. Čibiras. J. Kviet- 
kauskas, P. Gudelis:

po $1.00: Sjt. Mackevičius, S. 
Ražauskas, P.’ Šiužąs. J. Sakalas, 
J. Kužanauskas, Z. Gudelis, St. 
T ,iys, A. F. Fretic. E. A. Bo-

vienuoly- nas Kalesinskas.
A. a. Pranas Kalesinskas buvo 

270 kuopos iždininku nuo 1934 
iki 1951 m.

Į Susivienijimą įsirašė 1914 m. 
[Visa šeima yra Susivienijimo 
nariai.

i Paliko žmoną Oną, penkis sū­
nus — Vincą, Carbondale, Pa.: 
Gerald, Johnson City, N. Y.; 
Walter, Hartford, Conn.; Stan­
ley ir Leo, Binghamton, N. Y.: 
dvi dukteris—Mrs. Catherine 
Martin ir Mrs. Theresa Parsons, 
Binghamton, N. Y.;, aštuonis 
anūkus ir vieną proanūką.

Rugpiūčio 29 dieną gedulingas 
pamaldas atliko klebonas kun. 
Emil Krancevičius, O.M.C., ir du 
kiti pranciškonai kunigai.

Palaidotas Šv. Antano kapinė­
se, Forest City, Pa. Čia kun. P. 
B. Paukštis atskaitė maldas (ka­
pinėse).

Karstą nešė 270 kuopos nariai 
—V. Kielė, J. Bardis, Pr. Rakaus­
kas, V. Petrikonis, J. Zikevičius, 
M. Meškūnas.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 5-tą dieną, 
7:30 I*. M., Lietuvių svetainėje, 6835 
Superior Ave. Visos nares-nariai, da­
lyvauki!.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 
susirinkimas bus. spalių 4-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi­
jos mokyklos kambary. ’

DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
susirinkimas bus spalių 4-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. Petro 
parapijos svetainėje.

BALTIMORE, Md.—13-tos kuopos 
susirinkimas bus s.palių 4-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Alfonso parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos 
dieną, 
Trejy-

BINGHAMTON, N. Y. — 270 kp. 
susirinkimas bus s.palių 4-tą dieną, 
2 vai. po pietų, šv., Juozapo para­
pijos svetainėje, kampai. Glenwood ir 
'Downs Ave.

4-tąsusirinkimas bus spalių 
tuoj po paskutinių mišių, 
bes parapijos svetainėje.

TAMAQUA. Pa.' — 18-tos 
susirinkimas bus spalių 4-t. 
tuoj po sumos,

BALF CENTRE
GAUTOS AUKOS

Miesto majoras J. L. Sullivan 
su kitais miesto viršininkais bei 
veteranų įvairių postų komandie- 
riais sutiko Juozą šūkiais: “Wel­
come home!” Prieš miesto rotu­
šę buvo išpuošta augštai įrengta 
estrada, kurion buvo pakviesta 
kario motina, broliai, seserys, 
miesto viršininkai, taipgi mūsų; 
parapijos kunigai—klebonas kun.' a. Prano žmonai Onai, 
V. Karkauskas ir kun. 
čiauskas. Augštesnės mokyklos 
benas sugrojo himną. Majoras 
įteikė Juozui miesto raktą ir 
buvo pasakyta daug gražių pat­
riotinių kalbų bei sveikinimų.

Pakviestas tarti žodį, Juozas 
susijaudinęs pareiškė, kad jam 
gaila, kad negalėjęs daug ką ge­
ro padaryt ir kad jam be galo 
linksma būt savųjų tarpe.

Po to sekė paradas ir pietūs 
puošniam restorane. Iš ten visi 
vyko į State Armory salę, kur 
buvo šokiai, dainos, įvairių pos­
tų sveikinimai su dovanomis. 
Priėmimo komitetas pareiškė, 
kad vėliau bus įteiktas automo­
bilis.

Juozas yra antrojo pasaulinio 
karo veteranas, savanoriai stojo 
Korėjos karan ir liepos 5, 1950, 
buvo paimtas nelaisvėn. Jis,bu­
vo pirmoji auka iš šio miesto bei 
vienas iš visų grįžo sveikas. Ra- fo“”a Free” Europe” Vasario 1Ž 
porteriams papasakojo daug šiur- Gimnazijai nuosavu patalpų isi- 
pulingų įvykių ir vietos anglis- gyjimą ir įrengimą, jei ne‘sub- 
koji spauda labai plačiai aprašė sidijomis, tai nors beprocentine 
dedant įvairias nuotraukas. Tad paskola paremtų, kad Krašto Val- 
malonu palhežt, kad mums lietu- dyba galėtų tesėti terminuotus 
viams yra didelė garbė sulaukus finansinius įsipareigojimus, kol

'ie- suplauks tam reikalui aukos. Mr.
Abbey Vasario 16 Gimnazija ir 

B. M. Krašto Valdybos sumanymu 
įkurdinti ją nuosavuose rūmuose 
labrfi susidomėjo ir pažadėjo dėl 
paramos tartis su savo vadovy- 

l be New Yorke.
i Ta . pačia proga buvo su Mr. 
; Abbey aptartas ir National Com- 
įmittee for a Free Europe už- 
i pirktų lietuviškų knygų Vokie- 

Veikiąs prie Lietuvos Rezisten- \ tijoje paskirstymas.
ei jos buv. Politinių Kalinių 

Sąjungos

Tinkamiausiai pasitarnausime 
mūsų Lietuvos gerovei, galimai 
ryškiau iškeldami pasaulio viešu-j 
mon kruvinojo komunizmo var-1 
tojamus tautoms žudyti metodus ; 
ir populiarindami pavergtos ir Į 
naikinamos lietuvių tautos var- įen rugpiūčio 19 d. Innsbrucko

mieste mirė Lietuvos universite- 
įto prof. dr. Kazimieras Buine- 
vičius. Velionį, nuėjus į vieną 
įstaigą pašalpos reikalais, ištiko 
širdies smūgis. Palaidotas rug­
piūčio 21 d. Innsbrucko West- 
friedhof kapinėse.

Prof. K. Buinevičius bendra­
darbiavo su Innsbrucko univer­
siteto profesūra ir yra išleidęs 
ten savo kai kuriuos veikalus.

Prof. K. Buinevičius gimė

sū-
J Vii- T>ums. dukterims, seserei Mrs. J. 

Šarakauskienei ir visiems gimi­
nėms pareiškiam giliausią užuo­
jautą ji/liūdesy.

Dievas te suteikia Pranui am- 
Ižiną atilsį. Dalyvis

laimingo sugrįžimo savotauti 
čio- iš komunistų pragaro.

LIETUVIŲ TAUTINĖS 
MARTIROLOGIJOS

SKYRIUS

PASITARIMAI FREE
EUROPE ĮSTAIGOJE

Š. m. rugpiūčio men. 18 d. PLB 
Vokietijos Krašto Valdybos pir­
mininkas Pr. Zunde lankėsi hese- 
niai Įsisteigusioje Fr-ee Europe 
Citizens’ Cervice of The Nation­
al Committee For A Free Eu­
rope Įstaigoje. Tos įstaigos ve­
dėjui Mr. Abbey buvo išsamiai 
nušviestas Vasario 16 Gimnazi­
jos darbas ir kaip organizuoja­
mas tos Gimnazijos išlaikymas. 

! Prašyta, kad National Committee

PLBVKVI

MIRĖ PROFESORIUS
BUINEVIČIUS

Iš Austrijos gauta žinia, kad

dą.
Tam tikslui Lietuvių Tautinės 

Martirologijos Skyrius, Arr^eri- į 
kos Lietuvių Tarybaį pritariant, ‘ 
išleido specialius propagandi­
nius “Stop Genocide” ženklelius, 
kurie yra lipinami ant siunčiamų 
raštų, laiškų vokų ir kitų siuntų.

50 ženklelių—1 doleris.
Ženklelis platinamas viso pa­

saulio lietuvių tarpe.
“Stop Genocide” ženklelių au-

1872 m. Lenkijos Ukrainoje. Dir­
bo Maskvos ir Petrapilio univer­
sitetuose, o paskiau Kaune. Bu­
vo geras internistas ir medicinos 
specialistas. Yra parašęs visą ei- 

■lę medicinos veikalų, kuriais iš­
garsėjo taip pat plačiai užsiėny- 

;je. Tremtyje visą laiką gyveno 
Innsbrucke. E.

torius yra dail. prof. V. K. Jony­
nas.

Iš sutelktų lėšų yra numato-j 
ma :

1. Plėsti Lietuvos Genocido 
parodą,

2. Skelbti pasaulio viešumai ati-\ 
tinkamomis kalbomis Lietu­
vos genocido dokumentus,

3. Remti kiekviena gražią ini-\
ciatyvą, keliančią balsą prieš . 
Lietuvoje vykdomą genoci-y Netrukus pasirodys V. Sruo­
ją. gienės “Lietuvos istorija”.

Jonas Rimašauskas,
Tautinės Martirologijos T 

Skyriaus Vedėjas
O. Box 1202

Cleveland, Ohio
P.

1 Rugpiūčio 29-30 d.d. Flutten- 
ide, naujuosiuose Vasario 16 

gimnazijos rūmuose, buvo su­
šauktas eilinių reikalų svarsty­
ti PLB Vokietijos krašto tary­
bos suvažiavimas. Jame taip pat 
išrinkta nauja krašto valdyba 
šios sudėties: Pr. Zunde—pirmi j 
ninkas, Erm. Simonaitis—vice-1J AV pastoviai apsigyventi. Ir 
pirmininkas, A. Survila—sekret sesutė smuikininkė E. Kuprevi- 
J. Glemža—ižd., J. Lukošius— čiūtė, grįžusi iš Vakarų Euro į 
narys. __ __________ ipos, išvyko į Šiaurės Ameriką. '

A. KUPREVIČIUS, sėkmin 
gai koncertavo JAV, grįžo į 
Argentiną, o vėliau išvyksta gas­
trolių po Vidurio ir Pietų Ame­
rikos valstybes. Po kurio laiko \ 
numato su tėvais persikelti į ■

kuopos 
dieną, 

____ r, bažnytinėj svetainėj, 
susirinkimas bus sdusio 11-tą dieną,

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos 
susirinkimas bus spalių 4-tą dieną, 
šv. Jurgio parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio.—50 kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną, 
Lietuviu svetainėje, .6835 Superior 
Ave., 7?30 P. M.

GRAND RAPIDS, Mich.—54 kp. 
susininkinias bus spalių 4-tą 
tuoj po sumai, Šv. Petro ir 
parapijos mokyklos kambary.

PATERSON, N. J—65-tos 
susirinkimas bus spalių 4-tą 
2 P. M., Šv. Kazimiero parapijos sve­
tainėje, 147 Montgomery PI.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Ave. 
7:00 P. M.

Vasario 16 Dienos Gimnazijos 
Išlaikymui ir Gimnazijai Namų 
Pirkimui 1953 Rugpiūčio Men.
CONNECTICUT:
Hartford, Liet. Bendruomene

dieną, 
Povilo

28.00
10.00
60.00

per K. Rūką ..........  $ '64.00
*

ILLINOIS:
Rockford, Būrelis No. 24.........$100.00
Chicago, Būreliai — 99, 109,

1'24, 125, 140. 170,
190, 202, 203, 204 240.00
Būrelis No. 186......... 41.00
Būrelis, ved. D. Au-

šiene ..........................
M. Rėklaitis ............

138.....
laikoseMr. ir Mr

kuopos 
dieną. 

Kazimiero parapijos sve-

HAZLETON, Pa.—90-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 4-tą dieną, 
tuoj po sumos, pa: 
Green St.. W.

s p. Stasiukonj, 107 
Hazleton.

Mass.—94 kuopos 
.spalių 4-tą diena,

SO. BOSTON, 
susirinkimas bus , .
pobažnytinėj salėj, Fifth St., So. Bos­
ton, Mass.

WORCESTER, Mass.—98 kuopos 
susirinkimas bus spalių 4-tą dieną, 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn.—109 kp. 
susirinkimas bus spalių 12-tą dieną, 
7 :30 vakaro, Šv .Andriejaus parapijos 
svetainėje.

BROOKLYN, N. Y—115 kuopos 
susirinkimas bus spalių 4-tą dieną, 
po 11-toš valandos Mišių Šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York Street, 
Brooklyn.

MANCHESTER, N. H.—119 kp. 
susirinkimas litis spalių 13-tą dieną. 
,8 vai. vakaro, Lietuvių Klubo patal­
pose. Visi nariai-narės, dalyvaukite.

BROOKLYN, N. Y—134 kuopos 
susirinkimas bus spalių 4-tą dieną., 
tuoj po sumos, Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir na­
rės, malonėkite dąlyvaut.

ROCKFORD, III.—137-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

BROCKTON, Mass.—141 kuopos 
susirinkimas bus spalių 4-tą dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Kazimiero 
pSrapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—142 Jruopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną. 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos pa­
talpose. Pradžia 7:30 vakaro'.

SCRANTON; Pa.—155-tos kuopos 
susirinkimas bus 
po pamaldų, Šv.
svetainėje.,

PITTSBURGH, 
susirinkimas bus 
tuoj po sumos Šv 
jos mokyklos kambary.

spaliu 4-tą dieną, 
Mykolo parapijos

Pa.—158 kuopos 
spalių 4-tą . dieną 
Kazimiero parapi-

CHICAGO, III. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 4-tą dieną, 
1 P. M. šv. P. Marijos Nekalto Pra­
sidėjimo parapijas mokyklos patalpo­
se. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

National Biscuit Co. 
per St. Bakutj ....... .
Būrelis, ved. Antano 
Balčiūno ....................
Būrelis No. 146......

Waukegan, Būrelis No. 67.... 
Dixon, Būrelis No. 29.............
Cicero, Būrelis No. 154......... .
Melrose Park, B. K. Markai 

per BALF 117 skyrių....
Springfield, Būrelis No. 119

INDIANA:

10.00

116.40

40.00
60.00
59.00
20.00
18,00

12.00
20.00

$83 1.40

20.00
MASSACHUSEES:
Lawrence, Būrelis No. 96.........
Brockton, Būrelis No. 62____
So. Boston, Ateitininkų Sen­

draugių Būrelis . ..
Norwood, Būrelis No. 178 ....

40.00
40.00

40.00
40.00

MICHIGAN:
Detroit. Būi

8160.00

NEW

44. ...
185...Būrelis No.

Z.1 Mikšienė ir BALF
76 skyrius ...............
Būrelis No.
Būreliai 55,

130......
56, 90

YORK:
New York, Būrelis No. 12

Lett, Tingher and Co. 
tuviai inžinieriai ........

New York, Sambūris “Šv 
Brooklyn 
Brooklyn

A. Grigaitis.
Būreliai No

Rochester,
Rochester,

Būrelis No. 
V. Vitkus

OHIO:
Cleveland, Būrelis No.

Būrelis No.
42
14

20.00
18.00

50.00
38.00
80.00

$206.00

2 J. 50
20.00

5.00

40.00
20.00

5.00

_ $132.50

$ 60.00
20.00
20.00

$100.00
RHODE ISLAND:
Providence, Būrelis No. 159
DISTRICT OF COLUMBIA: 
Washington, Hon. P. Žadeikis

Viso $1,636.90.
BALF vadovybė nuoširdžiai dėko­

ja už aukas lietuvių šalpos reikalam.-.
Aukas ir daiktines dovanas siųski­

te : United Lithuanian Relief Fund of 
America, 105 Grand St., Brooklyn 
11, N. Y.

$ 20.00

$100.00

PROF. J. ERETAS Šveicari­
joje parūpino informacijas apie 
lietuvių rašytojas ir lietuvę mo­
terį literatūroje “Moterų leksiko­
nui”, taip pat parašė apie Balti­
jos kraštus leidiniui “Europa

CHICAGO, III, — 163-čios kuopos 1 Aeterna”.

BANKINIAI REIKALAI
Lietusių Banke atsilankant, galima daug rei­

kalu atlikti ir sutaupyti laiką ir ilgas keliones.
Galima padaryti taupymai per laiškus.
Paskolos dėl pirkimo, pagerinimo arba tai­

symo namu; Money Order čekiai; galima už­
simokėti už telefoną, gasą, elektrą ir kitokias bi- 
las; įsigyt keliaujantiems čekius.

Čia galima pirkti Jungtinių Valstybių taupy­
mo bonus.

Čia už taupymus moka 2%%. Taupymai po 
Federal Insurance Corporation globa, kiekvie­
nos knygutės iki $10,000.00 valdžios saugumas 
užtikrintas. *

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO 

HE. 1-2498

NSURED i

t

4
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